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[व्बास-न्खण 


इप्स ० 


स्थानीय निर्वाचिनसा चनावी 


तालमेलको सोडले? 


स्थानीय 
जनप्रतिधिशरुको म्याद सकिए 
सँगै वैशाख ३ण गते स्थानीय 


तहका 


तहको चुनावी कार्यक्रम 

निर्वाचन आयोगबाट तय 
“दे 

भए लगतै प्रमुख राजनीतिक 


दलहरु स्थानीय तहमा आफ्‌ 


ना दलको पकड बनाउनका 
लागि तयारीमा जुटेको छ 


यसे तयारीमा मा नेपाली 
कांग्रेसले सत्तारूढ पाँच 
दलीय गठबन्धनलाई सँगै 


लैजाने तयारी गरेको छ भने 
विपक्षी दल नेकपा एमाले पनि 
गठबन्धन बाहेकका दलहरुसँग 
तालमेल गरेर अगाडि बढ्ने 
रण्नीतिका साथ अगाडि बढेको 
छ। 


अहिले नेकपा एमालेको 
लागि एमालेबाट अलग भएर 
बनेको नेकपा समाजवादी र 
बामपन्थी धारकै अर्को पार्टी 
नेकपा माओवादीको साथ 
नपाउने भएपछि नेपाली 
राजनीतिमा नेपाली काग्रेसको 
पल्ला भारी देखिएको छ । 
बास्तवमा नेपालको राजनीति 
बामवन्धीहरुको बाहुल्यता रही 
आएको बिगतको निर्वाचन 
परिणामले पनि देखाइ सकेको 
छ । विगतको निर्वाचनमा 
बामपन्थी धारकै उकमतका 
कारण संघीय संसदमा 
दुएतिहाइको बहुमत सहितको 
कम्पूनिष्टहरुको सरकार बन्न 
सफल भएको थियो । 


जसलाई जागाउन 


नसक्दा अहिले संघीय सरकार 
देखि प्रदेशमा समेत नेपाली 
कांग्रेसले सरकारको नेतृत्व 
गर्न सफल भएको छ। 

यही तथ्यका आधारमा 
२०७४ सालमा जितेका ठाउँ 
लिएर अन्यत्र भने गठबन्धन 
गर्दै चुनावमा जाने गृहकार्य 
कांग्रेसको छ । ७५३ तहमध्ये 
०७४ मा कांग्रेसले २५३ तह 
मात्रै जितेको थियो । 

पहिले जितेका सिट 
सुरक्षित राखेर यअन्पत्र 
माओवादी केन्द्र, एकीकृत 
समाजवादी, जसपा र राष्ट्रिय 
जनमोर्चासँग चुनावी तालमेल 
गर्ने पक्षमा कांग्रेस छ । 


बाँकी पेज ७ मा 


स्वास्थ्य मन्त्रीद्धारा नेपाल कोरिया 
मैत्री अस्पतालको अनुगमन 


भक्तपुर स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या मन्त्री 
बिरोध खतिवडा र राज्यमन्त्री 
भवानीप्रसाद खापुङले 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पतालको 


अनुगमन गरेको छ । 
अस्पतालको आकस्मिक कक्ष, 
बहिरंग, अन्तरंग, ल्याब, 


प्रसुति वार्ड, पोष्ट अपरेटिभ 


वाड, आइसियू, एनआइसियू 
लगायतको कक्षको अनुगमन 
गर्नुको साथै अस्पतालको 
सेवाका बारेमा विरामीसँग 
मन्त्रीद्वयले जानकारी लिनु 
भएको थियो । 

अस्पताल व्यबस्थापन 
समितिका अध्यक्ष एवं नगर 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
अस्पतालको सेवा, विगतको 


बाँकी पेज ७ मा 


तेपाल भाषा साहित्य नख:मा काठमाडौं र ललितपर 


काठमाडौं । नेपालभाषा 
साहित्य नख: को अवसरमा 
काठमाडौं महानगर प्रमुख 
विद्यासुन्दर शाक्य, ललितपुर 
महानगर प्रमुख चिरिबाबु 
महर्जन, कीर्तिपुर नगरपालिका 
प्रम्ुवध रमेश महर्जन र 
उपप्रमुख सरस्वती खडका 
रिजाल सम्मानित भएका छन । 

कीर्तिपुरको पांगा 
लाछिमा आयोजित दुई दिने 
सहित्य सम्मेलनका अन्तिम 
दिन शनिवार (चैत्र १२ गते) 


बिस्का: जात्रा भव्य र सभ्य पार्न पहल 


भक्तपुर । गत बर्ष कोभिड 
१९ कारण औपचारिकतामा 
सीमित भक्तपुरको प्रसिद्ध 
बिस्काः जात्रा यो वर्ष भने 
सभ्य र भब्य ढंगले मनाइने 
तयारीमा रहेको छ । जात्रालाई 
सभ्य र भब्य संगै शान्तिपूर्ण 
र मर्यादित रुपमा सम्पन्न गर्न 
भक्तपुर नगरपालिकाले पहल 
शुरु गरेको छ। 


बिस्का 
सम्बन्धित 


नगरपालिकाले 
जात्रासँग 
सरोकारवालाहरुसँग बैठकबसी 
यस विषयमा छलफल शुरु 


गरेको हो । बैठकमा बोल्दै 
नगर प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
तुलनात्मक रुपले पछिल्ला 
वर्षमा भक्तपुरको बिस्का जात्रा 
शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्न हुँदै 
आएको स्मरण गर्दै जात्रासित 


सम्बन्धित सरोकारवालाहरुले 
आ-आफ्नो जिम्मेवारी पूरा 
गरे जात्रा शान्तिपूर्ण ढंगले 
सम्पन्न हुने विश्वास व्यक्त 
गरे । 

उनले आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटकहरुको समेत 
उल्लेख्य उपस्थित हुने र 
यो भक्तपुरको पहिचान 
संग समेत जोडेको 
जिकिर गर्दै बिस्का जात्रा 
सञ्चालन मर्यादित बनाउन 
नगरपालिकाले कुनै कसर 
बाँकी नराख्ने स्पष्ट पारे । 
भक्तपुर नपाले सम्बन्धित 
सरोकारवाला निकायहरुसँग 
समन्वय र सहकार्य गरी 
जात्रालाई अगाडि बढाउने 
उनको भनाइ छ। 

बैठकबाट बिस्का जात्रा 


२०७८ /७९ मन्नाउने क्रममा 
पेज ७ मा 


महातगर प्रम र कीर्तिप्रका प्रम उपप्रमख सम्मातित 


विद्यालय तहमा स्थानीय 
भाषामा स्थानीय पाठ्यक्रम 
लागू गरेर भाषाको महत्वलाई 
उजागर गरेकोले उनीहरुलाई 
सम्मान गरिएको आयोजकले 

जनाएको छ। 
जनकवि दुर्गालाल 
श्रेष्ठ, नेपालभाषा एकाडेमीका 
भाइरस च्यान्सलर मल्ल 
के सुन्दर र नेपालभाषा 
टाइम्सका प्रकाशक रमेश 
स्थापितले महानगर प्रमुखद्धय 
बाँकी पेज ७ मा 
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भक्तपुर । 
नगरपालिका-७ 


भक्तपुर 
को 


हनुमानघाटमा 


फोहर पानी 
बाँकी पेज ७ मा 


पनौतीमा मौलिक घर निर्माणका 


लागि ३ देखि ११ लाखसम्म अतदात 


प्राचीन नेवार बस्ती 
पनौतीमा पुरानै शैलीका 
घर बनाइने भएको छ । 
पुरातत्व विभागले संरक्षित 
क्षेत्रभित्र राखेको उक्त क्षेत्रमा 
पुरानै शैलीका घर बनाउन 
पनौती नगरपालिकाले आर्थिक 
सहयोगसमेत गर्ने भएको छ। 

नगरको मौलिकता कायम 
राख्न र नगरलाई विश्व सम्पदा 
सचीमा समावेश गर्ने आधार 


बितरण हुन्छ 

भक्तपुर । नेपाली कांग्रेस 
भक्तपुरका जिल्ला सभापति 
दुर्लभ थापाले स्थानीय तहको 
निर्वाचनका लागि पार्टीले 
निष्पक्षरु॒पमा कार्यकर्ताको 
मूल्यांकन गरी टिकट वितरण 
गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्नुभएको 
छ। 


नेपाली कांग्रेस 
चाँग नारायण नगर 
३ नं. वडा कार्यसमिति 


भझौखेलले वडामा गठन भएका 
द वटा टोल कार्यसमितिका 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरुको 
भेलामा सभापति थापाले वडा 
समितिले सर्वसम्मतरुपमा 
उम्मेदवार सिफारिस गर्न 
आग्रह गर्दै त्यसो हुन नसके 
पार्टीले कार्यकर्ताको योगदानको 
आधारमा निष्पक्ष तरिकाले 
मूल्यांकन गरी उम्मेदवार 
बनाउने बताउनुभएको हो । 
सभापति थापाले 


बनाउँदै घर बनाउने आर्थिक 
सहयोग योजना ल्याएको 
नगरपालिकाले जनाएको 
छ । आर्थिक सहयोग पाउन 
पुरातत्व विभागले तोकेको 
मापदण्डमा घर बनाउनु पर्नेछ 
। 

मापदण्डअन,सार 


घरको बाहिरी भागमा 
कंक्रिटका स्वरूप देखाउन 
बाँकी पेज ७ मा 


तिष्पक्षरुपमा मल्यांकत गरी टिकट 


सभापति थाप 


कांग्रेसका उम्मेदवारलाई 
ईमान्दारीताका साथ सबै 
कार्यकर्ता एकजुट भएर विजयी 
गराउनुपर्ने बताउनुभयो । 
“स्थानीय निर्वाचनका लागि 
वडाबाटै सर्वसम्मत उम्मेदवार 
चयन गर्नुस । त्यसो हुन नसके 
पार्टीले कार्यकर्ताको ईमान्द( 
गरिता र योगदानको आधारमा 
टिक दिनेछ,” उहाँले भन्नुभयो 
। 
कार्यक्रममा नेपाली 
कांग्रेस बागमती प्रदेशका 
संसदीय दलका उपनेता एवं 
बागमती प्रदेशका भौतिक 
पूर्वाधार तथा निर्माण मन्त्री 
माननीय कृष्णलाल भँडेलले 
केषी ओलीका सरकार आफ्नै 
दम्भका कारण ढलेको बताउदै 
जनताको जीवन रक्षाको लागि 
दिइने खोपमा पनि अघिल्लो 
सरकारले भ्रष्टाचार गरको 
आरोप लगाउनुभयो । 


प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रमको नाममा मनपरी 
खर्च गरेको पाइएको छ । 
आर्थिक वर्ष २०७५/७६ बाट 
पाँच वर्षको लागि भनि सुरु 
गरिएको प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रमको नाममा हालसम्म 
१६ अर्ब ९३ करोड ९० लाख 
रुपैयाँ निकास तथा खर्च 
भइसकेको छ । 

प्रधानमन्त्री 
कार्यक्रमअन्तर्गत रोजगार 
पाउने अधिकांश दलका 
कार्यकर्ता रहेका छन्‌ । रोजगार 
गरेवापत बैंकिङ च्यानलमार्फत 
रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा 
दलका कार्यकर्तालाई सिधै 
रकम वितरण गरेको पाइएको 
छ। 

रकम दलका कार्यकर्तालाई 


रोजगार 


प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम : तीन 
वर्षमा सकियो १७ 


सिधै वितरण गरिएको मात्र 
होइन ठूलो रकम प्रशासनिक 
कार्यमा खर्चसमेत गरिएको छ 


। 

बितेका तीन आर्थिक 
वर्ष प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रममा कल १९ अर्ब ७१ 
करोड रुपैयाँ बजेट विनियोजन 
गरिको छ। 

पाँच वर्षे कार्यक्रमको 
तीन वर्ष समाप्त भइसकेको 
छ । यस अवधिमा करिव 
१७ अर्ब रुपैयाँ निकासा /खर्च 
हुँदा भइसक्दा पनि अधिकतम 
कार्यसम्पादन स्‌चकसँग 
सम्बन्धित क्रियाकलाप सुरु 
गर्नसकेको छैन । 

कार्यक्रमले केही रोजगारी 
सिर्जना गरेको भए पनि 
कार्यक्रमको लक्ष्यको तुलनामा 


अर्ब 


9ू.४१ प्रतिशत मात्र प्रगति 
भएको छ । कार्यक्रम [ 
श्रमिकहरुलाई श्रमिक दु्घ 
वीमाबिना नै काममा लगा 
पाइएको छ । 

ति? 


ज्‌, न 
रोजगार 
भएका 
महालेखापरीक्षकको 
कार्यमूलक तथा विशेष 
लेखापरीक्षण प्रतिवेदन २०७८' 
मा औंल्याइएको छ । 
के हो प्रधानमन्त्री रोजगार) 
कार्यक्रम ? 
प्रधानमन्त्री रोजगार। 
कार्यक्रम पाँच वर्षका लारि 
तत्कालीन प 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओली नेतृत्वको सरकारले स्‌ 


८. ०० 
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२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 
ने, सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बधवाः 


सांसद बस्नेतद्वारा बालप्रेमी विद्यालयको नयाँ भवन हस्तान्तरण 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका-४ सुँगाटोल स्थित 
बालप्रेमी माध्यमिक विद्यालयमा 
आयोजना भएको विद्यालय 
भवन उद्घाटन तथा हस्तान्तरण 
कार्यक्रममा दुई वटा नयाँ 
भवनको नेकपा एमालेका 
पोलिटब्यूरो सदस्य, संघीय 
सांसद महेश बस्नेतले उद्घाटन 
गर्दै विद्यालयलाई भवनको 
साँचो हस्तान्तरण गर्नु भयो । 

२००७ सालमा स्थापना 
भएको यो विद्यालयको नयाँ 
भवन र पुर्वाधारले मात्रै 
यसको भविश्य सुनिश्चित 
गर्दैन त्यसका लागि विद्यार्थी 
आवश्यक पर्छ भन्दै एमाले 
नेता एवं सांसद बस्नेतले भने 
“सामुदायीक विद्यालयमा किन 
स्थानीय विद्यार्थी आउँदैनन्‌ 
आए पनि किन पुरुष विद्यार्थी 
आउदैनन्‌, छोरी मात्रै आउँछन्‌ 
यो कुरालाई गम्भिर ढंगले 
छलफल गर्दै स्थानीय सरकारले 
विद्यार्थी बढाउन पहलकदमी 
लिनै पर्छ, स्थानीयलाई यस 
विद्यालयमा ल्याउन नसके 
भोलीका दिनमा यो भवन कुनै 
किरिया पुत्री भवनको रुपमा 
परिणत नहोस्‌, यसतर्फ सचेत 
हुन आवश्यक छ ।” 


प्रधानमन्त्री 


गरेको कार्यक्रम हो । कार्यक्रम 
आर्थिक वर्ष २०७५ /७६ देखि 
२०७९/८० सम्म कार्यान्वयन 
गरिनेछ । 

पाँच वर्षको कार्यक्रमको 
लागि २६ अर्ब ६२ करोड ३ 
लाख ७७ हजार बजेट अनुमान 
गरिएको छ । कार्यक्रममा १८ 
देखि ५९ वर्ष उमेर समूहका 
बेरोजगारलाई लक्षित गरि 
सञ्चालन गरिएको छ । 
बेरोजगारलाई वर्षमा सय 
दिन रोजगार उपलब्ध गराउने 
उदेश्यले कार्यक्रम ल्याइएको 
थियो । 

कुन वर्ष के भयो ? 

प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रम अन्तर्गत आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा १७ लाख 
१ हजार ५७१ जना बेरोजगार 
सूचीकृत भएका थिए । 
सूचीकृत भएकामध्ये १ लाख 
दद हजार ३६७ जनालाई 
औषतमा १२.४३ दिन रोजगार 
प्रदान गरिएको थियो । 

आर्थिक वर्ष २०७६/७७ 
मा रे लाख ६९ हजार २१४ 
जना बेरोजगार सूचीकृत 
भएकोमा १ लाख ३ हजार 
५०० ले रोजगार पाएका थिए 
। सो वर्ष प्रत्येकले औषतमा 
१५.८५ दिन रोजगार पाएका 
थिए । 

आर्थिक वर्ष २०७७/७८ 
मा ७ लाख ९२३ हजार १६३ 
जना बेरोजगार सूचीकृत 


भकम्प पछि ढलेका सबै 
विद्यालय नयाँ बनेको चर्चा 
गर्दै उहाँले सूर्यविनायकमा 
३७ वटा, चाँगुनारायणमा ४३ 
वटा, मध्यपुरथिमिमा ६ वटा 
र भक्तपुरमा ८ वटा मात्रै 
विद्यालय भवन बनेको बताउनु 
भयो । निजी र सामुदायीक 
विद्यालयबीच समन्वयको 
भूमिका आवश्यक रहेको भन्दै 
उहाँले अब पब्लिक, प्राइभेट, 
पार्टनिरिसिपको मोडालिटीमा 
विद्यालय जानु पर्नेमा जोड 
दिनु भयो । 

उहाँले भूकम्पले भत्किएका 
सामुदायीक विद्यालय, स्वास्थ्य 
चौकी, सामुदायीक भवन 
र सात लाख भन्दा बढी 
नागरिकको घर उठाएको 
बताउनु भयो । यो पाँच वर्षमा 
जनताले चाहेको र मागेको 
भन्दा धेरै पूर्वाधारको बिकास 
गरेका छाँ भन्दै उहाँले यस 
विद्यालयमा अब विद्यार्थीलाई 
आकर्षित गर्दै विद्यार्थी ल्याउने 
चुनौतीलाई अवसरमा बदल्नु 
पर्ने औल्याउनु भयो । 

उहाँले भक्तप्रमा स्मार्ट 
सिटी बन्दै गरेको, चौतर्फी 
रुपमा पूर्वाधार धेरै विकास 
गरिएको, जनताको अपेक्षा 


भएका मा १ लाख ४६ हजार 
३७९ जनालाई औषतमा 
५१.३४ दिन रोजगार प्रदान 
गरिएको थियो । 

प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रमको नाममा आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा २ अर्ब 
२८ करोड २५ लाख रुपैयाँ 
र २०७६/७७ मा २ अर्ब ३० 
करोड ९७ लाख रुपैयाँ 
निकासा तथा खर्च भएको छ 
। आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा 
कार्यक्रमको लागि ११ अर्ब ६० 
करोड २७ लाख रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन गरिएको थियो । 

महालेखापरीक्षकको 
कार्यालयले “कार्यमूलक 
तथा विशेष लेखापरीक्षण 
प्रतिवेदन २०७८' मा प्रधानमन्त्री 
रोजागरी कार्यक्रमलाई 
समेटेको छ । लेखापरीक्षण गर्दा 
कार्यान्वयनमा समस्यै समस्या 
देखिएका छन्‌ । 

'मन्त्रालयले प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रममा तोकिएको 
विश्लेषण नगरी, कुनैपनि 
किसिमको कार्यक्रम अवधारणा 
पत्र वा प्रस्ताव स्वीकृति नगराई 
२०७५ ज्येष्ठ १५ गते बजेट 
वक्तव्य मार्फत २०७५/७६ को 
वार्षिक कार्यक्रममा समावेश 


गरेको पाइयो,' प्रतिवेदनमा 
महालेखापरीक्षकको कार्यालयले 
भनेको छ। 


कार्यक्रम कार्यान्वयनमा 
मुख्य भूमिका निर्वाह गर्ने 
स्थानीय तहसँग छलफल तथा 
अन्तरक्रिया नगरी सुरु गरिएको 


भन्दा धेरै बिकास गर्न सफल 
भएको, भक्तपुर सुरक्षित 
महसुस भएकाले नै अहिले 
भक्तपुरमा जग्गा मंहगो भएको 
भन्दै भक्तपुरमा आएर बस्न 
चाहनेको संख्या बढ्दै जादा 
यहाँको जनसंख्या बढेको 
देखिएको बताउनु भयो । 
जनप्रतिनिधिले आफ्ना 
सन्तानलाई सामुदायीक 
विद्यालयमै अध्ययन गराउने 
थानीय तहको परिपाटी 
बनेमा विद्यालय बन्ने बताउदै 
उहाँले अहिले ३५० विद्यार्थी 
भएको बालप्रेमीमा पनि निजी 
विद्यालयसँगको सहकार्य र 
स्थानीय सरकार एवं यहाँका 
बासिन्दाको सहयोगमा उत्कष्ट 
विद्यालयको रुपमा लैजानु 
पर्नेमा जोड दिनु भयो । सांसद 
विकास कोषमा बजेट 
ल्याएर बिकास गर्न खोज्दा 
कानून बनाउने सांसदले चार 
करोड ६ करोड बजेट लगे 
भनेर खेदो खन्ने तिनै मिडियाले 
अहिले सांसदले बिकास गरेनन्‌ 
भनेर भ्रम फैलाउने गरेको, 
नकारात्मक सन्देश प्रवाह 
गरेको, मिडिया, बुद्धिजिवी, 
केही यूट्युवे र सस्ता खालका 
अनलाइनले अनर्गल प्रचार 


ठहर पनि प्रतिवेदनमा गरिएको 
छ । प्रतिवेदनमा भनिएको छ, 
“कार्यक्रमको घोषणा २०७५ 
ज्येष्ठ १५ मा गरेकोमा 
कार्यक्रमसम्बन्धी दस्ताबेज 
७ महिना ढिला गरी २०७५ 
माघमा मात्र तयार गरेको छ।' 

प्रतिवेदनमा प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रम २०५५ 
सालदेखि सञ्चालनमा रहेको 
रोजगारी प्रबर्द्धन कार्यक्रम 
जस्तै रहेको जनाइएको छ। यी 
दुवै कार्यक्रममा धेरै समानता 
रहेको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

'विगतदेखि स्थापित 
संरचना र कार्यक्रमलाई 
सुदृढ, सबल र प्रभावकारी 
बनाउनुको साटो नयाँ ढाँचा 
नयाँ नामबाट तयार गरी 
त्यस्तै प्रकारको नयाँ कार्यक्रम 
सुरुवात गर्नुले क्रियाकलाप 
कार्यान्वयनमा द्विविधा हुने, 
जिम्मेवारीको अस्पष्टता हुने 
देखिन्छ,' प्रतिवेदनमा भनिएको 
छ। 

विगतदेखि चलिरहेको 
जस्तै कार्यक्रम ल्याएर प्रत्येक 
वर्ष ६ करोड दई लाख रद८ 
हजार प्रशासनिक खर्च कम 
गर्नसक्ने अवस्थालाई सरकारले 


बेवास्ता गरेको प्रतिवेदनमा 
औंल्याइएको छ । 
बेरोजगारलाई रोजगार 


दिन ल्याइएको कार्यक्रमको 
२ अर्ब १८ करोड २६ लाख 
२० हजार रुपैयाँ त पाँच 
वर्षमा कर्मचारीको तलब, 
भत्ता र तालिममा खर्च हुने 


गरेको तर्फ जनप्रतिनिधि 
सचेत हन्‌ पर्ने ओल्याउनु 
भयो । मध्यपुरथिमिमै पनि 
जात्रा पर्वको संरक्षण, सम्पदा 
निर्माण, पोखरी निर्माणलगायत 
धेरै विकास निर्माणले थुप्रै 
उपलब्धी हासिल गरेको भन्दै 
उहाँले समाजका फैलाएका 
भ्रमलाई चिर्नु पर्नेमा जोड दिनु 
भयो । 

कार्यक्रममा सांसद 
बस्नेतले स्थानीय बालक्‌मारी 
जात्रा गुर्थीलाई जात्रा 
सञ्चालनका लागि सहयोग 
पुर्याउने उदेश्यले रु एक लाख 
रुपैयाँ प्रदान गर्नु भएको छ 
। त्यसअवसरमा कार्यक्रमका 


सभापति एवं विद्यालय 
व्यबस्थापनका अध्यक्ष 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले नेपाल 


सरकार र एशियाली विकास 
बैंकको आर्थिक सहयोगमा 
नेपाल सरकार शिक्षा मन्त्रालय 
केद्वदीय आयोजना कार्यान्वयन 
ईकाईको विपद उत्थननशिल 
विद्यालय परियोजना अन्तर्गत 
रु. पाँच करोड ४७ लाखको 
लागतमा ८ कोठे र ९ कोठे 
दुई वटा सुविधा सम्पन्न नयाँ 
भवन बनेको बताउनु भयो । 
अपाङ्गमैत्री, सुविधा सम्पन्न 
भवनमा नयाँ फर्निचर, आईटि 
ल्याब एवं प्रबिधिसम्मको 
जडान गरि सुबिधा सम्पन्न 
बनाइएको बताउदै उहाँले 
विद्यालयले गुणस्तरीय शिक्षा 
दिएर विद्यालयलाई उत्कष्ठ 
बनाउन सबैको सहयोग 
आवश्यक रहेको बताउनु भयो 
। कार्यक्रममा विद्यालयकी 
प्रधानाध्यापक चरणकेशरी 
श्रेष्ठले पुरानो जीर्ण भवनबाट 
नयाँ र सुविधा सम्पन्न 
भवनबाट पढाई सञ्चालन 
गर्न पाउँदा निकै खुसी लागेको 
बताउदै अबको दिनमा विद्यार्थी 
संख्यालाई ३५० बाट बढाउन 
लागि पर्ने बताउनु भयो । 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 
“कार्यक्रमको दस्तावेजले 
प्रत्येक वर्ष ७ लाख व्यक्तिलाई 
न्यूनतम रोजगारी 
उपलब्ध गराउने ट्षक्ष्य 
राखेकोमा मन्त्रालयको वार्षिक 
कार्यक्रमहरुले २०७६/७७ 
मा तीन लाख, २०७७/७८ 
र २०७८/७९ मा दुई/दुई 
लाखलाई रोजगारी दिने लक्ष्य 
राखी बजेट बिनियोजन भएको 
देखिन्छ । यसबाट कार्यक्रमको 
लक्ष्य र वार्षिक कार्यक्रम तथा 
बजेटबीच तालमेल रहेको 
पाइएन,” प्रतिवेदनमा भनिएको 
छ। 
आर्थिक वर्ष २०७७/७८ 
मा बेरोजगार दर्ता नै नभएका 
तथा कम दर्ता भएका स्थानीय 
तहमा ९ करोड ४२ लाख रुपैयाँ 
बजेट बढी विनियोजन गरिएको 
प्रतिवेदनमा जनाइएको छ । 
कार्यक्रम अन्तर्गत 
देशका ७५३ वटा स्थानीय 
तहमा रोजगार केन्द्र स्थापना 
गरिएको छ । तीमध्ये ६९२ 
मा रोजगार संयोजक कार्यरत 
छन्‌ भने रोजगार अधिकत 
वा सहायकको दरबन्दी पर्ति 
गरिएको छैन । यस्तै, ४६१ 
स्थानीय तहमा प्राविधिक 
सहायक कार्यरत छन्‌ । 'रोजगार 
सेवा केन्द्र सञ्चालनमा विगत 
तीन वर्षमा २ अर्ब २४ करोड 
६१ लाख ७१ हजार प्रशासनिक 
खर्च गरिएको छ,' प्रतिवेदनमा 
स्पष्ट लेखिएको छ । न्युज 
कारखाना 


स्याँ सगाकाएउ 
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सरकार [ 


बाल्या पट 


गाडीलाई विद्युतीय बनाउने बाटो 


काठमाडौँ । नेपालमा अब पेट्रोलियम पदार्थले चल्ने गाडीलाई 
विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न पाइने भएको छ । सरकारले सवारी 
तथा यातायात व्यवस्था ऐनमा संशोधन गर्दै विद्युतीय गाडीमा 
रुपान्तरण गर्न सकिने व्यवस्था गरेको हो । सरोकारवालाले पुराना 
गाडीलाई विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्ने कानुनी व्यवस्था गर्न माग 
गर्दै आइरहेका बेला सरकारले सबै गाडीलाई वातावरणमैत्री हुने 
गरी फेरबदल गर्न स्वीकृति दिएको छ। 

हाल नेपालमा सवारीसाधनको अवस्था हेरेर भन्दा पनि 
२० वर्ष पुराना सबै सार्वजनिक यातायातका साधन चलाउन 
नपाउने व्यवस्था छ। यसलाई सरकारले प्रदूषण तथा सुरक्षाको 
कारण भन्दै आएको छ । व्यवसायीहरुले २० वर्ष पुराना गाडीको 
इन्जिनको ठाउँमा विद्युतीय मोटर र ब्याट्टी राख्दा कम्तीमा थप 
१० वर्ष चलाउन सकिने बताउँदै आएका थिए। 

नेपाल सरकारले विशेष अधिकार प्रयोग गर्दै ३ वर्षसम्मको 
लागि विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न छुट दिएको छ। “नेपाल सरकारले 
सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन २०४९ को दफा १७६ को 
अधिकार प्रयोग गरी सोही ऐनको दफा ३९ को उपदफा (२) को 
प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश तीन वर्षसम्म लागू नहुने गरी ईन्धन 
प्रणालीमा वातावरणमैत्री वा कर्जा दक्षतामूलक फेरबदल गरिने 
सवारीसाधनको हकमा' छुट दिने निर्णय गरेको छ', सोमबार 
राजपत्रमा जारी सूचनामा उल्लेख गरिएको छ। 

ऐनको दफा १७६ ले नेपाल सरकारलाई विशेष अधिकार 
प्रदान गरेको छ । ऐनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि 
कुनै सवारीको सम्बन्धमा यस ऐनको कुनै व्यवस्था तोकिएको 
अवधिसम्म लागू नहुने गरी नेपाल सरकारले छुट दिन सक्नेछ' 
भन्ने व्यवस्था छ। 

यसमा सवारीधनीले अधिकारप्राप्त अधिकारीको स्वीकृति 
नलिई सवारीको रंग, सिट संख्या, स्वरुप, इन्जिन वा चेसिसमा 
परिवर्तन गरी सवारी हेरफेर गर्नुहुँदैन भन्ने व्यवस्था छ । 

स्वीकृति मागेमा अधिकारप्राप्त अधिकारीले आवश्यक 
जाँचबुझ गरी त्यस्तो हेरफेर गर्न उपयुक्त हुने देखेमा हेरफेर गर्ने 
स्वीकृति दिन सक्ने व्यवस्था रहेकोमा अब पेट्रोलियम पदार्थका 
गाडीलाई विद्युतीयमा बनाउन सरकारसँग स्वीकृति लिनु नपर्ने 
भनिएको हो। 

सरकारले यसअघि नै सार्वजनिक मितव्यायी तथा प्रभावकारी 
बनाउनेसम्बन्धी मापदण्डमा पुराना गाडीलाई विद्युतीयमा 
रुपान्तरण गर्नसक्ने व्यवस्था गरेको छ । सरकारले मर्मत गरेर 
पनि उपयोगमा आउन नसक्ने र २० वर्ष अवधि पुगेका सवार 
वीसाधनहरु लागत प्रभावीको आधारमा विद्युतीय सवारीसाधनमा 
रुपान्तरण गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ। 

सरकारले वर्षेनी अर्बौं रुपैयाँका सवारीसाधन खरिद गर्दै 
आएको छ । तर आफूसँग कति गाडी छन्‌ भन्ने एकीन तथ्यांक 
नै छैन। भएका गाडीलाई व्यवस्थापन गर्न नसक्दा केही गाडी 
त्यतिकै थन्किएर बसेका छन्‌ । रुपान्तरण गर्न सकिने देखिएका 
सवारीसाधन सम्बन्धित मन्त्रालय तथा निकायको आवश्यकता 
समेत एकीन गरी रुपान्तरण गर्न माग भई आएमा अर्थ मन्त्रालयले 
सहमति दिन सक्नेछ', मापदण्डमा उल्लेख गरिएको छ, विद्युतीय 
सवारीसाधनमा रुपान्तरण गर्न नसकिने सवारीसाधन सम्बन्धित 
मन्त्रालय तथा निकायले मापदण्ड प्रारम्भ भएको मितिले चार 
महिनाभित्र अनिवार्य रुपमा लिलाम गर्नुपर्नेछ।' 

निजी गाडीको मापदण्ड कहिले बन्ला? 

वातावरणविद्‌ भूषण तुलाधरले सरकारले पेट्रोल डिजेलका 
गाडी विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न दिने कानुनी व्यवस्था गरे पनि 
मापदण्ड आवश्यक रहेको बताए। 

हामीले उठाउँदै आएको एउटा माग सम्बोधन भएको 
छ', तुलाधरले भने, रुपान्तरण गर्न त पाइन्छ तर कस्ता गाडी 
रुपान्तरण हुन सक्ने, विधि के हुने भन्ने छुट्टै मापदण्ड बनाउनुपर्छ 

तुलाधरले सरकारले कस्ता गाडी विद्युतीयकरण गर्नसक्ने, 
विद्युतीयकरण गर्दा कस्ता मापदण्ड आवश्यक बनाउने, कति 
ब्याट्टी राख्न पाउने, कस्तो गाडीमा कति किलोवाटको मोटर 
प्रयोग गर्ने भन्ने विषयमा स्पष्ट मापदण्ड आवश्यक रहेको 
बताउँछन्‌] 

ध्वेरैलाई इन्धनका गाडी विद्युतीयकरण गर्न सकिन्छ भन्ने 
थाहा नहुन सक्छ। नेपालमा लाखौँ गाडी त्यत्तिकै कवाडी 
बनाउनुभन्दा विद्युतीय बनाएर चलाउनसके धेरै फाइदा हुन्छ', 
तुलाधर भन्छन्‌। 

राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्रले पेट्रोल डिजेलका गाडीलाई 
विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न अनुसन्धान गरिरहेको छ । केन्द्रका 
अध्यक्ष महावीर पुन पुराना गाडीलाई विद्युतीयमा रुपान्तरण गर्न 
६ लाखदेखि १० लाखसम्म भए पुग्ने बताउँछन्‌। 
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हयु _ [स्याँसगाकतारउ 


काठमाडौँको नरदेवीमा रहेकी ङतभ्‌ल 
अजिमा (नरदेवी श्वेतकालीमाई) को नाच 
सुरू भएको छ। लिच्छविकालदेखि नचाइँदै 


दुलभ मानिने चिरकालिज पछिल्ला 
केही वर्षयता उचित वातावरणको 
अभावका कारण लोप हुने अवस्थामा छ 
। केही वर्षअघिसम्म यहाँका उच्च पहाडी 
भेगमा प्रशस्तै सङ्घयामा पाइने चिरकालिज 
पछिल्लो समय मुस्किलले देख्न पाइन्छ । 
अवैधरूपमा चोरी शिकारी, वनजङ्गलमा 
आगलागी, बासस्थानको ह्वास र जनचेतना 
अभावका कारण यो पक्षी लोपोन्मुख 
अवस्थामा पुगेको हो । 

बिहान सूर्योदय हुनुभन्दा अगाडि र 
साँझमा सूर्यास्त भएपछि दिनको दुईपटक 
मात्र चिरचिर गरेर कराउने भएकाले 
यसलाई चिरकालिज भनिएको हो । 
चिरकालिजको अवस्था, बासस्थान, सङ्घया 
र लोप हुनाको कारणबारे अनुसन्धान भने 
हुन सकिरहेको छैन । क्याट्रस वालिचि 
वैज्ञानिक नाम रहेको यस पक्षीलाई 
अङ्गेजीमा चिरफेजेन अर्थात्‌ नेपालीमा 
चिरकालिज र सुदूरपश्चिमा चेडु चराको 
नामले चिनिने गरिएको पाइन्छ । 

यो पक्षी नेपाल वन्यजन्तु संरक्षण 
ऐनमा संरक्षित पक्षीको सूचीमा सूचीकृत 
छ । नेपालमा यो पक्षी समुद्री सतहबाट 
एक हजार ४०० मिटरदेखि तीन हजार 
६०० मिटरसम्मको भू-भागमा पाइने 
लामो समयदेखि पर्वतमा वनजङ्गलको 


क्षेत्रमा काम गदै तत्कालीन डिभिजन 


आएको १२ वषे ङतभुलु अजिमा आइतबार 


भएको हो । 


ङतभुलु अजिमा भनिने नरदेवीले 


दुर्लभ पक्षी चिरकालिज लोप 


७०५ कारका १ सुके 


वन अधिकृत हरिशचन्द्र सापकोटाले 
बताउनुभयो । नेपालका विभिन्न जिल्लामा 
दुईदेखि तीन हजारको हाराहारीमा रहेको 
यो पक्षी पर्वतका उच्च पहाडी क्षेत्रमा 
देखिन्छ । उत्तरी पर्वतको शालिजा, 
लेखफाँट, हम्पालको लेकलगायत 
पञ्चासेको लेक, डहरेदेउराली, गोर्ल्याङ 
र चिसापानीलगायतका जङ्गलमा पाइने 
उनले बताए । 

सामान्य कालिजजस्तै यो तल्लो 
तटीय क्षेत्रमा पाइँदैन । उनले भने, “यो 
चरा भट्ट हेर्दा कालिजको पोथीजस्तै देखिए 
पनि कालिज र चिरकालिजमा धेरै भिन्नता 
रहेको पाइन्छ ।” यो कालिजको भालेको 
पुच्छर लामो, आँखाको रङ पनि रातो हुने, 
शरीरमा सेतो थोप्लामा कालो बुट्टा हुन्छ 
भने आकारमा पोथी भालेभन्दा सानो र 
पुच्छर पनि छोटो हुन्छ । यसले विशेषगरी 
चैतदेखि जेठसम्म मात्रै फुल पार्ने र बच्चा 
कोरल्ते गरेको अनुसन्धानकर्ताहरूको 
भनाइ छ। 

यो पक्षी मुख्यगरी मध्यपहाडको 
माथिल्लो भेगका जङ्गल नभएको खुला 
भिर, खरबारी र अलिअलि झाडी भएको 
ठाउँमा पाइने गर्छ । 

भिरमा नै बासस्थान बनाउने यो पक्षीले 


२०७६ चैत्र १६ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चिल्लागा त्रयोदशी बुधवाः 


सबैको रक्षा गर्ने र असत्यमाथि जित्ने 
विश्वासका साथ नाच आयोजना हुँदै 
आएको छ। नाचमा कुमारी, भैरव, बाराही, 
गणेश, महालक्ष्मी, नारायणी, इन्द्रायणी, 
रूद्वायणी, व्रह्मायणी, सिंघनी, ब्याध्रिनी, 
करूणामय, महाद्य:, चण्डेश्वरी, कुमार, 
दैत्य, ध्वं र खिचा जस्ता देव र दैत्यका 
भूमिकामा देवदेवीहरू थिए । 

नरदेवीको स्थापना गुणकामदेवको 
पालामा भएको मानिन्छ। देवीनाच पर्व भने 
अमर मल्लको पालामा शुभारम्भ भएको 
देखिन्छ। यिनै देवीले जगत उद्धारका निम्ति 
शक्तिस्वरूपाको दर्शन दिएको महान 
दिनका रूपमा हरेक वर्ष पाहाँचह्ेका दिन 
नरदेवीस्थित देवीको डबलीमा देवीनाच 
प्रदर्शन गरिने परम्परा छ। 

यसैगरी, हरेक १२ वर्षमा विशेष 
देवीनाच पर्व चलाउने परम्पर छ। यसमा 
पाहाँचह्ेको पूर्वसन्ध्यामा प्राचिन भित्रि 
शहरको देवी मार्ग अन्तर्गत मूलदेवीघरबाट 
आरम्भ भई नरदेवी, टेंगल, बागेंमुडा, 
असन, जनबहाल, इन्द्रचोक, हनुमानढोका 
दरबार, चिकमुगल, जैशिदेवल, क्वहिति, 
भिमसेनस्थान, मरु काष्ठमण्डप, यटखा 
हुदै पुनः देवीको मूलदेवीघरमा फिर्ति 
सवारी गर्ने चलन छ। त्यसपछि पाहाँचह्वेका 
दिन नरदेवी डबलीमा १२ वर्षे देवी नाच 
पर्व अन्तर्गतको पहिलो देवीनाच प्रदर्शन 
गरिन्छ। 

यसरी १२ वर्षे देविनाच पर्व आरम्भ 
भएपछि काठमाडौंका विभिन्न प्राचिन 
डबलीका साथै मल्लकालिन राज्यहरू 
ललितपुर, कीर्तिपुर, भक्तपुर, बनेपाका 
प्राचिन दरबारस्थित मूल डबलीमा यो 
देवीनाच प्रदर्शन गर्नुपर्ने परम्परा छ। 


हुने अवस्थामा 


एक पटकमा सात देखि १५ वटासम्म फुल 


पार्ने गरेको अनुसन्धानकर्ताहरु बताउँछन्‌ 


। चिरकालिज नेपालमा मुख्यगरी अन्नपूर्ण 
संरक्षण क्षेत्र, ढोरपाटन शिकार आरक्ष र 
रारा राष्ट्रिय निकुञ्जका साथै संरक्षित 
क्षेत्रभन्दा बाहिर पर्वत सँगै म्याग्दी र 
बागलुङ तथा कर्णाली तथा सुदूरपश्चिम 
क्षेत्रमा पाइने अनुसन्धानबाट देखिन्छ । 
पर्वतमा यो कालीगण्डकी नदि, मोदीखोला 
र पातीखोलाको किनारमा पनि पाइएको 
वन अधिकृत सापकोटाले बताए 

राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु 
संरक्षण ऐनले २०२९ मै यसलाई लोपोन्मुख 
प्रजातिका रूपमा सूचीकृत भए पनि यस 
क्षेत्रमा यसको थप अनुसन्धान र खोज 
हुन नसकेको वन डिभिजन कार्यालयका 
सहायक प्रमुख केशव पुडासैनीले 
बताए । उनले भने, “यस्ता खोज तथा 
अनुसन्धानको काम राष्ट्रियस्तरबाटै 
सञ्चालन हुन जरुरी देखिन्छ ।” 

समुदायबीच सचेतना कार्यक्रम, चोरी 
शिकारी नियन्त्रण, बासस्थानको संरक्षण 
तथा वासस्थानबीचको बाटो निर्माणका 
साथै थप अनुसन्धान गर्ने हो भने यो 
पक्षीको संरक्षण गर्न सहज हुने पुडासैनीले 
बताए । उनले पर्यापर्यटनको विकास 
जैविक विविधताको संरक्षण र लोपोन्मुख 
आनुवांशिक जन्तुको संरक्षणका लागि पनि 
चिरकालिजको संरक्षण हुनुपर्नेमा जोड दिए 
। पछिल्लो समय गण्डकी प्रदेशको उद्योग, 
पर्यटन वन तथा वातावरण मन्त्रालयको 
वन विभागले रैथाने वनस्पति तथा 
चराचुरुङ्गी एवं कालिज प्रजातिको खोज, 
अनुसन्धान र संरक्षणका लागि कार्यक्रम 
ल्याउने तयारी गरेको छ । 

गण्डकी प्रदेशका सबै जिल्लामा 
कालिज प्रजातिको संरक्षणका लागि 
सरकारले पहल गर्ने योजना बनाएको 
पूर्वउद्योग, पर्यटन वन तथा वातावरणमन्त्री 
विकास लम्सालले जानकारी दिए । संरक्षण 
गर्नुपर्ने कुन प्रजाति छ त्यसलाई संरक्षण 
गर्ने र ठूलो सङ्घयामा पाइने कालिजलाई 
व्यावसायिक हिसाबले प्रवर्द्धन गर्ने गरी 
सुरुमा अध्ययन, अनुसन्धानलाई अघि 


मोबाइल, कम्प्युटर जस्ता विद्यु 
उपकरणहरुले आखामा पार्ते असर र तिदातका 


- डा स्‌जाता भण्डारी 

आजकल प्रविधिको युगमा कोही पनि यसबाट अलग रहन 
सक्दैन । चाहे त्यो बालबालिका, युवा वा बढ्बद्धा । एक किसिमले 
भन्नु पर्दा प्रविधि बिना जीवन असम्भव ने छ । यस्तैमध्ये हरेक 
दिन मैले ओपिडीमा सामना गर्ने प्रश्नहरुमा पहिलो नम्बरमा 
आउने गर्छ - विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ल्याबटप, ट्‌ 
याब लगायत) का स्क्रीनको अत्याधिक प्रयोगले बालबालिकाका 
आँखामा के कस्ता असरहरु पर्छन र यसलाई रोकथाम गर्ने 
उपायहरु के-के हुन ?” 

१. कम्प्युटर भिजन सिन्ड्रोम 

हाम्रो आँखाले प्राकृतिक रुपमा आँखा झिमभिम गर्ने 
प्रकयामा लामो समय सम्म एकनासले विद्युतीय उपकरणहरु 
(मोबाइल, ल्याबटप, ट्याब) हेर्दा ह्वास आउँछ । त्यसले गर्दा 
आँखामा थकान हुने, आँखा सुख्खा हुने, एउटा चीज/ बस्तुलाई 
हेर्दा दुई वटा देखिने, टाउको दख्ने, रिंगटा लाग्ने हुन्छ, जसलाई 
हामीले कम्प्युटर भिजन सिन्ड्रोम भन्छौं । 

२. आँखाको मांशपेसीको लचकता तथा दृष्टिमा ह्वास आउनु 

अत्याधिक विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ल्याबटप, ट्‌ 
याब) को प्रयोगले बच्चाहरुको दुरदृष्टिमा समस्या हुन सक्छ । 
हाम्रो आँखाले नजिक हेर्दा कालो नानी भित्रतिर जाने र टाढा 
हेर्दा यो सामान्य सिधा अवस्थामा आउनु पर्छ । अत्याधिक स्क्रीन 
हेर्दा कालो नानी टाढा जाने प्रकृयामा ढिला हुन जाने र डेढोपना 
समेत देखिन सक्छ । यो समस्या छोटो अवधिको हुन्छ र स्क्रीन 
समय कम गर्दा फेरि सामान्य अवस्थामा आउन सक्छ । 

३. टाढा नदेख्ने समस्या 

अत्याधिक विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ल्याबटप, ट 
याब) को प्रयोगले बच्चाहरुमा टाढा नदेख्ने समस्या पनि हुने 
सर्वेक्षणहरुले देखाएको छ । कोरोना महामारीको बेलामा झण्डै 
एक डेढ वर्ष अनलाईन कक्षा हनु र यस्ता खालका बालबालिकाको 
अत्याधिक चाप आँखा अस्पतालहरुमा हुनुले पनि यस क्‌राको थप 
पुष्टि गर्छ । त्यसैले बच्चाहरुलाई घरबाट बाहिर निस्केर खेल्ने 
खेलहरुमा प्रोत्साहित गर्ने अभिभावकहरुको जिम्मेवारी हन्छ । 

अब हामीले हाम्रो बालबालिकालाई यस्ता समस्याबाट 
कसरी जोगाउने त ? 

कम्प्युटर त आजको दनियाँमा अपरिहार्य बस्तृ नै बनिसकेको 
छ । सम्पूर्ण शिक्षा प्रणाली नै कम्प्युटराईज्डड भई राखेको 
अवस्थामा यसमा रोक लगाएर हामीले हाम्रो बालबालिकाको 
व्यक्तित्व विकासमा रोक त लगाई राखेको छैनौं? 

अब हामी स्क्रीनलाई सावधानी पुर्ण कसरी प्रयोग गर्न 
सकिन्छ त्यसको बारेमा चर्चा गर्छौं। 

यसमा विद्युतीय उपकरण प्रयोगकर्ताहरुले प्रत्येक २० मिनेट 
स्क्रीन हेरिसकेपछि २० फिट परको बस्तु २० सेकेण्ड सम्म हेर्ने 
र २० पटक आँखा झिमभझिम गर्ने (यो नियम ठूलो मान्छेमा पनि 
लागु हुन्छ) यसो गर्नले आँखालाई सामान्य अवस्थामा आउन 
मदत गर्छ । 

स्क्रीनको आकार र दुरी 

जति सानो विद्युतीय उपकरण (मोबाइल, ट्याबलेट 
ल्याबटप) को स्क्रीन भयो त्यति नै यसमा आँखा केन्द्रित गर्न 
गाह्रो हुन्छ। बालवालिकालाई मोबाइल, ट्याबलेट भन्दा ल्याबटप 
कम्प्युटरमा काम गर्न दिने । कति दुरीमा स्क्रीन राख्ने त भन्दा 
यसमा पनि १(२(१० नियम प्रयोग हुन्छ। जस्तै 

मोबाइल, ट्याब्लेट १ फुट भन्दा टाढा राख्ने। 

ल्याबटप, कम्प्युटर २ फुटभन्दा टाढा राख्ने। 

टेलिभिजन - १० फुटभन्दा टाढा राख्ने। 

यस बाहेक स्क्रीनको उज्याला/चमक कम गर्ने र ब्लु 
फिल्टर प्रयोग गर्न पनि सकिन्छ। 

३. कति समयसम्म बालबालिकाहरुलाई स्क्रीन हेर्न दिने? 

अमेरिकन एकेडेमी अफ पिडियाट्रिक अप्थालमोलोजीले 
दिएको सुझाव अनुसार 

१. १८ महिना भन्दा मुनिका बालबालिकाललाई नदिने। 

२. १८ महिनादेखि माथि र २ वर्ष मुनिका बालबालिकालाई 
आफ्ना अभिभावक र आफन्तजनसंग भिडियो गफ गर्न सकिनेछ। 

३. २ वर्ष देखि माथि र ५ वर्ष सम्मका बालबालिकाहरुलाई 
अभिभावकहरुले १ घण्टा भन्दा बढी मोबाइल, ट्याबलेट प्रयोग 
गर्न नदिने। 

४. ५ वर्ष भन्दा माथिका उमेर समूहकाले स्कुलको काम 
बाहेक २ घण्टा भन्दा बढी मोबाइल, ट्याबलेट, ल्याबटप प्रयोग 
नगर्नो। 

सेन्टर्स फर डिजिज कन्ट्रोल एन्ड प्रिभेन्सन दिएको सुझाव 
अनुसार 

द वर्ष देखि १० वर्ष सम्म - ६ घण्टा/प्रति दिन 

११ वर्ष देखि १४ वर्ष सम्म- ९ घण्टा /प्रति दिन 

१५ वर्ष देखि १८ वर्ष सम्म- साढे ७ घण्टा /प्रति दिन 

अभिभावकको दायित्व 

१. प्रत्येक बच्चाको स्कुल जाने उमेरमा अनिवार्य रुपमा 
आँखा जाँच गर्ने। 

२. अत्याधिक स्क्रीन प्रयोगले माथि भने जस्तै समस्याहरु 
हुने हुनाले आफ्ना बालबालिकालाई घरबाट बाहिर खेल्ने खेलहरु 
खेल्न प्रोत्साहन गर्ने। 

३. गृहकार्य गराउँदा अभिभावकहरु आफैँ मोबाइल फोनमा 
व्यस्त नहुने। 

४. धेरै भन्दा धेरै समय आफ्ना बालबालिकासंग बिताउने 
ता कि उनीहरुलाई विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, ट्याबलेट, 
ल्याबटप) स्क्रीनको जरुरत कम परोस्‌। 

-(बाल नेत्र विशेषज्ञ डा सुजाता भण्डारी गेटा आँखा 
अस्पताल कैलालीमा कार्यरत छिन्‌।) -स्वास्थ्य खबरबाट 
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२०७८ चैत्र १६ गते बुधबार 


छ 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 
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स्‌स्पादकीय 


भ्यू टावर निर्माण देश 
बिकासको सेरुदण्ड हो । 


स्थानीय तहको निर्वाच न जिकिँदै गर्दा बिभिन्न 
दलका शीर्षस्थ नेताहरु देश दौडाहामा व्यस्त छन्‌ 
। नेताहरुले स्थानीय तहमा निर्माण गरिएका ' 
भ्यू टावर'हरु तँछाड मछाड गर्दै उदघाटन गरेका 
समाचारहरु सामाजिक संजालमा 'भाइरल' बनेका 
छन्‌ । सामाजिक सञ्जालमा पनि यो बहसको 
विषय बनेको छ। 

नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्डले 
रोल्पामा ६ करोड १० लाख ६५ हजार रुपैयाँको 
लगानीमा निर्माण भएको “भ्यु टावर' उद्घाटन 
गरेपछि अहिले “भ्यू टावर'का बारेमा राज्यका 
बिभिन्न तहबाट बजेट बिनियोजन गरेर निर्माण 
भएका टावरहरुका बारेमा आलोचना सुरु भएको 
छ। 

नेकपा एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
पनि निकै गर्वकासाथ रुपन्देहीको तिलोत्तमामा 
करिब १४ करोड रुपैयाँ लागतमा बनेको “भ्यू 
टावर” उद्घाटन गरेका छन्‌ । ओलीले “भ्यू टावर' 
बनाउने काम एमाले सरकारमा आएपछि सुरु 
भएको पनि बताए । उनको भाषण सुन्दा यस्तो 
लाग्थ्यो कि अव देश विकासका अन्य पूर्वाधारहरु 
सबै निर्माण भइसकेका छन्‌ र जनताका आधार 
भूत आवश्यकताहरु सबै पुरा भइसकेका छन्‌, 
बाँकी काम भनेको डाँडामा “भ्यू टावर' ठड्याउन 
मात्र हो ! 

ती टावर बनाउने रकम किसानले उत्पादन 
गरेका फलफूल तथा तरकारी राख्नका लागि 
चिस्यान केन्द्रहरु, सिँचाई कुलोहरु, ग्रामिण 
सडकको स्तरोन्ती, विद्यालय भवनहरु, अस्पतालका 
उपकरणहरु लगायतका अत्यावश्यक बस्तुमा 
लगाउन सकेको भए राम्रो हुने स्थानीयहरुको 
गुनासो सुनिन्छ । अन्धभक्त तरिकाले आफ्‌ 
समर्थित दलको नेताले उद्घाटन गर्दैमा त्यो महान 
कार्य हो भन्नेहरु नै देश विकासमा बाधा पुर्याउने 
तत्वहरु भएको उपस्थित समूदायहरुको भनाई छ 
। 

नेपालका बिभन्न स्थानहरुमा चार दर्जनभन्दा 
बढी यस्ता “भ्यू टावर'हरु रहेको तथ्यांकले देखाउँछ 
। ती टावरहरु निर्माणमा राज्यकोषबाट करोडौं 
रकम भ्रटाचार भएको आशंका पनि उत्तिकै रुपमा 
गरिएको छ । 

त्यस्तै काठमाडौंमा समेत भ्यू टावरको रुपमा 
अरबौंको लागतमा निर्माण भएको धरहराको 
प्रतिरुपले पनि ओली सरकारले गरेको बिकासको 
पूर्वाधारको प्रतिकको रुपमा व्याख्या गरेको थियो । 
अहिले नेपालमा देश बिकासको पहिलो प्राथमिकता 
नै टावर निर्माण हो । देशको अत्यावश्यक 
विकासको मेरुदण्ड नै टावर भएको छ। 

देश विकास गर्ने हो, “भ्यू टावर' पनि बनाउने 
हो, समाजवाद पनि ल्याउने नै हो । तर नेपाल 
जस्तो अल्पविकसित देशका लागि भ्यू टावर' 
अहिलेको आवश्यकता भित्र पर्छ कि पर्दैन ? 
यसबारे तीनै तहका सरकार, दलका नेताहरु, 
राष्ट्रिय योजना आयोगलगायत सरोकारवाला 
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- डा. शोभाकर पराजुली 


गठबन्धन अहिले नेपाली 
राजनीतिको यथार्थ बनेको 
छ । गठबन्धन भन्ने बित्तिकै 
कतिपयले त्यसलाई बाध्यता 
र कतिपयले त्यसलाई 
आवश्यकताका रुपमा 
हेर्छन्‌ । राजनीतिक दलहरु 
कुनै खास उद्देश्य प्राप्तिका 
लागि केही आधारहरू तय 
गरी सहयात्रा गर्न सहमत 
हुन्छन्‌ । त्यसलाई सामान्यतः 


गठबन्धनको राजनीतिका 
रुपमा हेरिन्छ । 
नेपाली राजनीतिमा 


गठबन्धनको प्रयोग नवीन 
होइन । २०४६ सालको 
जनआन्दोलन नेपाली काँग्रेस 
र तत्कालीन वामपन्थी 
शक्ति एकजुट भएर नगरेको 
भए त्यो किमार्थ सफल 
हुँदैनथ्यो । पंचायतकालभरी 
नेपाली काँग्रेसभित्र लामो 
समयसम्म गन्थन मन्थन 
हुँदै रहे कि कम्युनिष्टहरुसँग 
संघर्ष यात्रा गर्ने कि नगर्ने 
? २०४६ साल पश्चातको 


विभिन्न घुम्तीमा सरकार 
निर्माण गर्दा गठबन्धन 
वाध्यता भएर आयो । 


गठबन्धन कुनैबेला वाध्यता 
र कुनैबेला आवश्यकता 
बन्न पुग्छ, त्यसको अत्यन्त 
मसिनो अन्तर छ। 
माओवादीको आतंक 
फैलिँदै गैराख्दा र त्यसको 
ओतमा ज्ञानेन्द्र शाहको 
निरंकुश शासक नन्ने 
महत्वाकांक्षा टुसाउन 
थाल्दा नेपाली काँग्रेसका 
अग्ला नेता गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले गठबन्धनलाई 
राष्ट्रिय आवश्यकताको 
रुपमा परिभाषित गर्नुभयो । 
त्यो परिभाषाप्रति राष्ट्रिय र 
अन्तरराष्ट्रिय बुझाइ अत्यन्त 
उन्नत र दरिलो बन्न पुग्यो । 
जन आन्दालन 
ऐतिहासिकरुपमै नेपालको 
कुना काप्चासम्म स्पन्दित 
भएर आयो । माओवादीहरू 
यस प्रयत्नका प्रति निहरे 
र उनीहरु शान्ति प्रक्‌यामा 
आए । छोटो अवधिमा 
ज्ञानेन्द्र शाह पदमुक्त भए 
र सदियौँ पुरानो राजसंस्था 
ढल्यो । त्यसपछि नयाँ 
राजनीतिको बिहानीमा 
नव नेपालको नारा 
गुञ्जायमान हुँदा शान्ति 
प्रक्‌याको कार्यान्वयन, 
अन्तरिम संविधान निर्माणका 
कार्यहरुका लागि सर्वदलीय 
संयन्त्रहरु बने । नेपाली 
राजनीतिमा यो सर्वथा नवीन 
र मौलिक प्रयोग थियो । 
यो तत्कालीन समयमा 
राष्ट्रिय आवश्यकता थियो । 
संविधान २०७२ कोर्न सफल 
हुनुमा गठबन्धन संस्कृतिकै 
विस्तारित रुप थियो । 
संविधान कार्यान्वयनका 
लागि भएको निर्वाचन 
पश्चात खडगप्रसाद शर्मा 
ओलीको नेतृत्वमा बनेको 


सरकार शक्तिमा यति लट्टियो 
कि लोकतान्त्रिक लोकमार्गका 
सबै मूल्य चिन्हहरु भत्काउँदै 
लगे । निर्वाचित अधिनायक 
भोग्नुपर्ने डर नेपाली 
जनमानसमा व्याप्त भयो । 

यस्तो अवस्थामा 
नेपाली काँग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवाले फेरि 
एउटा ऐतिहासिक संकल्प 
लिनुभयो र ओली तन्त्रलाई 
ढाल्नुभो । त्यसका लागि 
उहाँले फेरि केही वामपन्थी 
शक्तिहरुलाई आफ्नो 
नेतृत्वमा हिँडाउन 
थाल्नुभएको छ । 

त्यसको सोझो अभिप्राय 
चालु संविधानलाई जोगाउने, 
संविधानप्रतिको जनभर 
पेसालाई फराकिलो बनाउने 
, संवैधानिक संस्थाहरुको 
स्वतन्त्रतालाई अक्षुण्ण 
बनाउने हो । 

वत म न 
नेपाली काँग्रेसको नेतृत्वको 
सरकारमा यही गठबन्धन 
तालमेल मिलाउन नेपाली 
काँग्रेस हैसियतभन्दा कम 
आकारमा मन्त्रिमण्डलमा 
छ । अझै पनि प्रधानमन्त्री 
देउवा केही अन्य दलहरुलाई 


मन्त्रिमण्डलमा ठाउँ दिन 
प्रतिवद्ध हुनुहुन्छ । 
अहिलेको म्‌ख्य 


राष्ट्रिय कार्यभार संविधानको 
कार्यान्वयन, वर्तमान संघीय 
लोकतान्त्रिकि पद्धतिलाई 
आम नेपालीको समृद्धिमा 
अनुवाद गर्ने नै छ। यो काम 
कुनै एउटा दल विशेषले गर्न 
सक्दैन । अहिलेको गठबन्धन 
यात्रा जनआन्दोलन 
२०६२।०६३ कै उपल्लो रुप 
हो । यस्तोमा संविधानको 
यात्रा सकुशल पार गर्ने 
विभिन्न जटिल मुद्दाहरूको 
निरुपण जरुरी छ। 

नेपालका नागरिकको 
भविष्यमा प्रगति र सम्पन्नता 
लेखिएको छ । तर, 
कुर्दाकुर्दै आधुनिक युगका ७० 
बर्ष गुज्रिसके । आज त्यस्तो 
प्रगति र सम्पन्नताका लागि 
संविधानको स्वीकार्यताको 
दायरा फराकिलो बनाउने, 
क्षेत्रीय तनावहरुलाई न्यून 
गर्ने र राजनीतिक स्थिरता 
पूर्व शर्तका रुपमा रहेका 
छन्‌ । 

यी शर्त पूरा हुने नहुने 
कुरा गठबन्धनको चाल र 
चरित्रमाथि निर्भर गर्छ । 

यो संविधान नेपालको 
राष्ट्रिय एकताको प्रतीक हो 
। यसलाई यसै अनुकूल आम 
नेपालीले भरोसा गरुन्‌ । 
यसका लागि यही संवैधानिक 
यात्रा मार्फत्‌ सम्पन्नताको 
सुनिश्चित यात्रालाई अघि 
बढ्न आवश्यक छ। 

गठबन्धन यात्राका 
बारेमा कतिपय 
सवालहरुलाई कार्षेट मुनि 
लुकाएर राखिएको छ । 

नेपाली काँग्रेसका 
शक्तिशाली सभापति एवं 


प्य्यासनाराएड 
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गठबन्धन राजनीतिका 
कुशल अभियन्ता प्रधानमन्त्री 
देउवाले पटक पटक 
भनिराख्नुभएको छ कि 
गठबन्धनलाई असर पर्ने 
अभिव्यक्ति नदिऔं । उहाँले 
यसको गतिलाई मत्थर 
पार्ने कार्य काँग्रेसीजनलाई 
बोल्न रोक लगाउनुभएको 
छ । सभापतिको आदेशलाई 
आम अनुशासित कार्यकर्ताले 
शिरोधार्य गर्नैपर्छ । 
काँग्रेसभित्र गठबन्धनको 
अर्थ गलत ढंगले बुझेको 
देखिन्छ । कम्युनिष्टहरुको 
आलोचना र गठबन्धनको 
आलोचना उस्तै उस्तै लाग्न 
सक्छ जुन स्वभाविक हो । 
किनभने यसबारे 
नेपाली काँग्रेस वृत्तमा 
बहस र छलफल भएकै 
छैन । गठबन्धन हुनुपर्ने र 
नहुनुपर्ने दुई विपरीत विचार 
मात्र अघि सारिएका छन्‌ । 
कम्युनिष्टहरुको नाम र 
रुप जे भए पनि तिनीहरुको 
अवधारणा नै नेपाली 
काँग्रेसभन्दा भिन्न छु । 
नेपाली समाजको बनोटले 
गर्दा नेपाली काँग्रेसको खाँचो 
परेको हो । 
नेपाली समाजमा जुन 
किसिमको जातीय, भाषिक, 
सांस्कृतिक विविधता छ, 
त्यसलाई क्म्पुनिष्टहरुले 
व्यवस्थापन गर्न सकेनन्‌ 
। बरु उनीहरुले जब जब 
मौका पस्यो तब तब सलाई 
कोर्ने काम मात्रै गरे । 
नेपालको राजनीतिमा 
ऐतिहासिक रुपमै संसदभित्र 
अत्यन्त अनुकूलको गणित 
प्राप्त गर्दा उनीहरुले कसरी 
लोकतन्त्रका आधारभूत 
मूल्यहरूमाथि बलमिँच्याई 
गरे त्यो जगजाहेर छ । 
कम्युनिष्टहरु शासनमा 
आए उनीहरुले संविधानको 
अर्थ र आयाम नै फेर्न लागी 
पर्छन्‌ । नेपाली काँग्रेसले 
यो निकट अतितको 
दुखान्तलाई बिर्सन मिल्दैन 
। कम्युनिष्टहरू बलिया भए 
भने दक्षिणपन्थीहरु हौसिन्छन्‌ 
। आखिर किन ? यतिखेर यो 
प्रश्न गर्नु नेपाली काँग्रेसका 
लागि घातक मानिनु हुँदैन । 
नेपाली काँग्रेस र 
कम्युनिष्टहरु भनेका एउटै 
होइनन्‌ । यो हात्ती र हात्ती 
छाप चप्पल जस्तो एक 
होइनन्‌ । कम्युनिष्टहरुसँग 
किन सहकार्य गर्ने ? यसको 
तत्कालीन र दीर्घकालिन 
लक्ष्य के हो ? त्यसका 
बारेमा नेपाली काँग्रेसभित्र 
पारदर्शी, समाजशास्त्रीय 
तथा व्यवहारिकतामा 
आधारित छलफल र बहसको 
माध्यमबाट मात्रै यी जटिल 
प्रश्नहरुका छिनोफानो गर्न 
सकिन्छ । 
गठबन्धन भनेको 
“मेल्टिंग पट” बनाउनु होइन 
। काँग्रेसीजन र कम्युनिष्टजन 
सबैको मानस घुलन भएर 


एउटै “बस्तु” बनाउनु छैन 
। मेल्टिंग पटको सिद्धान्त 
काँग्रेस कम्युनिष्ट गणबीच 
काम लाग्दैन । यति बेला 
काँग्रेसको विशिष्ट पहिचान 
जोगाउन उपयुक्त हुन सक्छ 


अहिले दुईटा अवस्था 
छ- एउटा सरकार 
सञ्चालन र अर्को निर्वाचन 
। सरकार सञ्चालनका लागि 
कम्युनिष्ट घटक दलसँगको 
सहयात्रा पूरै अप्रासङ्गिक 
हुने भन्नेचाँहि होइन । केपी 
शर्मा ओली बुढो बाघजस्तै 
सुनको बाला लिएर सत्ता 
राजनीतिको उपल्लो डिलमा 
बसिरहेका छन्‌ । 

उनले कुनै पनि बेला 
ग्रेटर कम्युनिष्ट एलाइन्सको 


भ्राजनीतिक तुरुप 
फाल्न सक्छन्‌ । संसदीय 
लोकतन्त्रमा सदनभित्रका 


कुनै पनि दलले आफूलाई 
सत्ताको अंशियार बनाउने 
रणनीति बनाउन सक्छन्‌ 
। यही त लोकतन्त्रको 
बिशेषता हो । 

तर, ओली एउटा 
दल बिशेषका प्रमुख 
मात्र होइनन्‌ । बरु उनी 
प्रवृत्ति हुन्‌ । यो लोकतन्त्र 
विरोधी प्रवृत्ति हो । त्यसलाई 
रोक्न नेपाली काँग्रेसले 
समावेशी लोकतन्त्रलाई 
मान्ने पक्षहरुलाई एक 
ठाउँमा गोलबन्द गराउन 
जरुरी छ । प्रधानमन्त्री 
देउवाले सम्भवतः यही 
चाहेका हुन्‌ । 

नेपाली काँग्रेसले 
लोकतन्त्र जोगाउने कित्ताका 
बीच अन्तरदलीय छलफल 
गर्न जरुरी छ । यस्ता 
छलफलहरुमा कल्चरल 
ग्याप प्रशस्तै आउने गरेको 
छ । यस्ता छलफलहरु प्राय: 
सरकारका गति र मतिका 
बारेमा हुन्छन्‌ । कम्युसनिष्ट 
दलहरु काँग्रेसमाथि 
दबाब दिएर जहिले पनि 
केही झार्न चाहन्छन्‌ । 
यसले लोकतन्त्रलाई हित 
गरिराखेको छैन । 

निश्चित रुपमा 
गठबन्धन भनेको एक 
प्रकारको सम्झौता हो । 
त्यसकारण यो दबावकारी 
हुन सक्दैन, स्वेच्छिक हुन्छ । 
यो कसैमाथि लाद्न सकिदैन, 
लाद्न मिल्दैन । गठबन्धन 
सबै समस्याका समाधानको 
रामवाण भने कदापि होइन । 

गठबन्धनका नाउँमा 
सरकारमा नेपाली काँग्रेस 
कत्तिको लचिलो हुने त्यसको 
ध्यान त दिनैपर्छ । तर 
यो गठबन्धनलाई एउटा 
ऐतिहासिक र अत्यन्त ठूलो 
संगठन भएको नेपाली 
काँग्रेसले निर्वाचनमा लग्ने 
कि नलग्ने ? यसबारे आम 
काँग्रेसीले के सोचिराखेका 
छन्‌ ? यसको हेक्का राख्नैपर्छ 
। - रातोपाटीबाट 
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- बसन्त महर्जन 
शिवरात्री पर्वको सन्दर्भमा नागा 
बाबाहरुलाई लिएर नकारात्मक टिप्पणी 
हुन्छन्‌ । नागा बाबाहरु काठमाडौंस्थित 
पशुपतिनाथ मन्दिरमा विशेषत: भारतबाट 
आउँछन्‌ र नाङ्गै बस्ने वा सहर बजारमा 
हिँडडुल पनि गरिदिनाले यिनीहरुप्रति समाज 
अलि नकारात्मक भएको पाइन्छ । भाङ 
धतुरो सेवनले त्यो नकारात्मक सोचाइलाई 
थप बल दिन्छ । यस अवस्थामा यिनलाई 
किन मान सम्मान दिनु परेको वा प्रतिबन्ध 
नै लगाइदिनु पर्छ भन्ने मन्तव्य प्रकट हुन 
थालेको बुझिन्छ । 
समग्रमा हिन्दू धर्म भनिए पनि यो 
अनेकौं सम्प्रदाय र उपसम्पदायहरुको 
समुच्च नाम हो । यसमा एउटा शैवधर्म 
पनि हो । मूलतः शैवधर्मसँग सम्बन्धित 
शिवरात्री पर्व आजभोलि शैवका अतिरिक्त 
वैष्णव लगायत अन्य हिन्दू सम्प्रदायले 
पनि आत्मसात गरिसकेको अवस्था छ । 
शैवधर्मका अनेकौं उपसम्प्रदायमा पाशुपत, 
शैव, कापालिक, कालामुख, लंगायत आदि 
हुन्‌ र यिनीहरु आ-आफ्नै ढंगले शिवको 
आराधना गर्दछन्‌ । यिनै आराधना वा 
उपासनाका विधिमा नाङ्गै हिँड्नु पनि 
एउटा हो । 
शैवधर्मका 


सम्प्रदायहरु छुट्टाछुट्टै 


मूल्य र मान्यताअनुसार अस्तित्वमा छन्‌ 


। छोराछोरी दुबैको उपनयन संस्कारपछि 
यज्ञोपवीत (जनै) को बदलामा 'शिबलिंग' 
धारण गर्ने लंगायत हुन वा खप्परमा 
भोजन गर्ने कालामुख, नशा सेवन गर्ने 
तथा श्मशानमा विचरण गर्ने कापालिक, 
सबैका आआफ्नै विशेषता छन्‌ । आफ्नै 
मूल्य, मान्यता, विश्वास र दर्शनअनुसार 
साधनामा लागेका सम्प्रदायमा पाशुपत 
संम्प्रदाय अन्यभन्दा अलि फरक छ । 
शारीरिक रुपमा निर्वस्त्र हुनु, शरीरमा 
खरानी लेपन गर्नु र खरानीमै सुत्नु, ओठ 
र घाँटीको मदृतले हा हा गरी कराउनु, 
जिब्रोको सहायताले साँढेको जस्तो आवाज 
निकाल्नु, लर्खराउँदै हिँड्नु, अज्ञानीजस्तो 
घुणित व्यवहार गर्नु, निरर्थक कुरा पनि 
गर्नु, कुनै सुन्दरी युवतीलाई देखेर श्रृङ्गारिक 
हावभावमा आफूलाई प्रेमासक्त देखाउनु 
आदि अन्य समाजका लागि अराजक र 
अपाच्य प्रवृत्ति हो भने यही कुरालाई यो 
सम्प्रदायको मुख्य पहिचान वा साधनाको 
रुपमा लिन सकिन्छ । 

यिनीहरुमाथि नियन्त्रण गर्नु पर्ने 
धारणा विगतमा यदाकदा मात्रै सुनिए पनि 
अचेल पत्रपत्रिका तथा सामाजिक 
छलफलको विषय बन्न पुगेको छ । यसो 
हुँदाहुँदै पनि नांगा बाबाहरुमाथि नियन्त्रण 
नभएर पशुपति विकास कोषबाट संरक्षण 
र सहयोग भइरहेको छ । उपहार दिने 
परम्परा निर्वाह हुँदै आइरहको छ । यो 
सम्प्रदायमाथि अतीतमा पनि यस्तै 
नकारात्मक धारणा राख्नेहरु नभएका 
होइनन्‌ तर पनि सम्मान प्रकट गर्दै 


आइरहेको अन्तरवस्तुलाई नबुझी हठात्‌ 


कुनै निर्णय लिनु अनेक दृष्टिले घातक 
सिद्ध हुनसक्छ । 
नांगा बाबाहरु सर्वसाधारण वा 
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छैनन । असामाजिक हुन्‌ । घरबार सबै 
छाडेर एउटा निश्चित मूल्य, मान्यता र 


दर्शनअनुसार साधनाको पथमा हिडेका हुन्‌ 


। विचार र दर्शनको भिन्नतासँगै साधना 
पदृति पनि भिन्नै हुनु स्वाभाविक कुरा 
हो । आ-आफ्नो पद्दृति नै सही र अन्य 
पद्दति गलत रहेको दृष्टिकोण प्रायःमा 
पाइन्छ । यस्तो मनोमालिन्य र द्वन्द्वको 
वातावरण सिर्जना गरिदिन्छ । सकिन्छ 
भने आफ्नो साधना पद्दृतिको उपादेयता 
सिद्ध गरी अरुलाई आकर्षित गर्ने हो, 
अरुको साधनापदृति माथि नकारात्मक 
टिप्पणी गर्दै र धावा बोल्दै हिँड्नु हुन्न । 
निषेधको बाटो अवलम्बन गर्नु वा त्यस्तो 
सोच राख्नाले चिन्तन मनन तथा स्वतन्त्र 
अभ्यासमा बाधा पर्दछ । 

नांगा बाबाहरु निर्वस्त्र हुन्छन्‌, 
नानाभातीका अचम्म लाग्दा शब्दहरु बोलेर 
अनेक उजंग गरेर हिँड्छन्‌ । यिनका यी 
प्रत्येक क्रियाकलापको गूढ रहस्य हुन्छन्‌ । 
यिनीहरु निर्वस्त्र हुनुको अर्थ यौनिकतासँग 
जोड्नु ठूलो भूल हो । यिनीहरुको आदर्श 
त व्रम्हचर्य हो । बेलाबेलामा जुन रुपमा 
बर्बराउने हो, त्यसमा पनि जीवन 
दर्शनका कुराहरु सांकेतिक रुपमा निहित 
रहेका हुन्छन्‌ । एक प्रकारले यिनीहरु 
बाह्य जगतका लागि तमासे हुन्छन्‌ तर 
वास्तवमा यसलाई लोकाचार वा सामाजिक 
व्यवस्थबाट टाढिँदै जाने प्रकृयाका रुपमा 
बुझन सकिन्छ । 

निर्वस्त्र हुने, निर्वस्त्र भई घुमफिर 
गर्ने र समाजबाट टाढिने यो चलन कुनै 
नौलो भने होइन । यस्ता दृष्टान्तहरु बौद्ध 


तथा जैन साहित्यमा पनि थुप्रै पाइन्छन्‌ 


। बुद्धत्व प्राप्तीका लागि अनेक साधना 
गर्ने बेलामा श्रमण गौतम (गौतम बुद्ध, 
इ.पू. ५६३-४८३) पनि त्यस्तै गरी हिँडेका 
थिए । तपश्याका अतिरिक्त गौतम बुद्ध 
अचेलक, अघोरी आदि मार्गबाट पनि 
आफ्नो साधनाको दूरी तय गरे । तर 
यी चर्या वा साधनाबाट अपेक्षित लाभ 
नभएपछि ध्यान साधना अपनाएका थिए 
र बुद्धत्व प्राप्त गरी गौतम बुद्धका नाममा 
प्रख्यात बने । उनीभन्दा निकै आगाडिदेखि 
नै प्रचलनमा रहेको यो पद्दृतिको विकल्पमा 
बुद्धले ध्यान साधनाको कुरा गरे, ध्यान 
साधनाको विधि सिकाए । जीवन दर्शनका 
अन्य कुरा गरे । बुद्धत्व प्राप्तीपछि पनि 
बृद्धको थुप्रै निर्वस्त्रधारीसँग भेट र शास्त्रार्थ 
हुन्थ्यो । अन्य पन्थका साधुसन्यासीलाई 
आफूतर्फ आकर्षित गरेर भिक्षु पनि बनाए 
। तर सबैलाई आफ्नो बाटोमा ल्याउन भने 
सकेनन्‌ । यसरी निर्वस्त्र हुने सबैलाई शैव 
सम्प्रदायको पाशुपत नै भनेर बुभन पनि 
हुन्न । कैवल्य प्राप्तीका लागि साधनारत 
रहँदा जैन धर्मका महावीर वर्धमानको 
वस्त्र हावापानीले मक्किएर खसेको थियो 
र त्यस उप्रान्त उनी निर्वस्त्र नै भई 
हिँडेका थिए । वस्त्रको आवश्यकता नै 
भएन । यसलाई दिगंवर भनिन्छ । यसको 
सिको उनका शिष्यहरुले पनि गर्न थाले । 
उनीभन्दा निकैपछि मात्रै अर्को श्वेताम्वर 
सम्प्रदायको उदय भएको थियो । निर्वस्त्र 
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हने जैन मृनिहरुको सम्प्रदाय दिगंगर र 
लुगा लगाउने जैन मुनिहरुको सम्प्रदाय 
श्वेताम्वर भयो । 

बुद्ध मध्यम मार्गमा जोड दिन्थे । तर 
बौद्ध दर्शनको विकास क्रममा तन्त्रमन्त्रले 
ठाउँ पाउन थाल्यो । र, तन्त्रयान र मन्त्रयान 
सम्प्रदायको विकास भयो । यस सन्दर्भमा 
सहजपाद नामको एक सिद्धको नाम यहाँ 
स्मरण हुन्छ । चौरासी सिद्धहरुमा यिनी 
एक हुन्‌ । बौद्ध विहारमा भिक्षुका रुपमा 
जीवन व्यतीत गरिरहेका सहजपादलाई 
लाग्यो, यसरी हुँदैन, बेग्लै बाटो अपनाउनु 
पर्छ । उनी विहारबाट निस्के र तत्कालिन 
समाजमा तल्लो दर्जामा राखिएको, 
अछुत भनिने एक विधवा आइमाइसँग 
घरजम गरे । अघिसम्म सम्मानित जीवन 
विताइरहेका सहजपाद अब घृणाको पात्र 
बने । उनको चर्तिकलालाई समाजले 
पचाउन सकेन तर यो उनको एउटा 
साधना थियो । र, यही साधनाबाट 
उनी सिद्ध भए । अन्य धर्म सम्प्दायको 
प्रसंग संक्षिप्त रुपमा उठाउनुको तात्पर्य 
निर्वस्त्र हुने साधुसन्तहरु शैवबाहेक अन्य 
सम्प्रदायमा पनि छन्‌ भन्नु हो । 

दर्शनशास्त्रका विद्यार्थीका लागि यी 
नागा बाबाहरु पनि राम्रो श्रोत व्यक्ति 
हुनसक्छन्‌ । केही नांगा बाबासँग यस 
लेखकले पटक पटक साक्षात्कार गरेको 
छ । शिवरात्रीका बेला पशुपतिनाथ मन्दिर 
परिसरमा तमाशा र हाँसोको पात्र हुने 
यिनीहरु अत्यन्तै सहज, सौम्य र गम्भीर 
रुपमा प्रकट भएर गम्भीर जीवनदर्शनको 
गहन पक्षमा छलफल गर्ने गरेको पाइयो 
। दर्शनको गहनतालाई सहज रुपमा सरल 


ढंगले यसरी पनि व्यक्त गर्न सक्दा रहेछन्‌ 


जुन शास्त्रीय ग्रन्थबाट प्राय: मुस्किल नै 
हुने गर्दछ । 

यस सम्प्रदायप्रति नकारात्मक धारणा 
राख्नेहरु यिनमा निर्वस्त्र देह, यौनाङ्गको 
प्रदर्शन, जगत हँसाइको चर्तिकला मात्रै 
देख्छन्‌ । र, सभ्य समाजमा यिनीहरुमाथि 
नियन्त्रण वा निषेध गर्नु पर्ने विचार व्यक्त 
गर्दछ । नांगा बाबाहरु माथि नियन्त्रण वा 
निषेध गर्नुको तात्पर्य एक सम्प्रदाय अर्को 
सम्प्रदायप्रति असहिष्णु हुनु हो र आफूलाई 
केन्द्रमा राखेर अरुलाई हेर्नु हो । आफूलाई 
आफैँले सर्रवोच्चमा राखेर अन्यलाई दमन 


गर्ने मानसिकताको विकास गर्नु हो । हिन्दू 


नै भएर पनि अर्को हिन्दू सम्प्रदायबारे 
गलत धारणा राख्ने, असहिष्णु हुने र निषेध 
गर्नेबाट गैर हिन्दूले के नै पो आशा गर्न 
सकिन्छ र ? बरु यसै सन्दर्भमा दार्शनिक 
स्तरमा वृहत्त छलफल तथा खण्डनमण्डन 
गरेर आफ्नो दृष्टिकोणलाई सिद्ध गरी 
आफूतिर आकर्षित गर्नु पर्दछ जुन पूर्वीय 
धर्मदर्शनको दार्शनिक परम्परा हो । 

निर्वस्त्र वा यौनाङ्गसँग यौनिकताको 
सम्बन्ध हुनै पर्छ भन्ने अनिवार्य छैन । एउटी 
पोर्नस्टार महिलाले वक्षस्थल प्रदर्शन गर्नु 
र आमाले शिशुलाई दूध चुसाउन खोल्नुमा 
फरक हुन्छ । तर हेर्नेले जुन दृष्टिकोणबाट 
हेरिदिन्छ, सबै कुरा त्यसैमा अन्तरनिहित 
हुन पुग्छ । हिमाली भेकको केही समाजमा 
बहुपतिप्रथा छ । अन्य समाजको आँखाले 
हेर्दा त्यो नराम्रो हो तर त्यसलाई त्यही 
समाजको आँखाले हेर्दा मात्र वास्तविकता 
बुझ्न सकिन्छ । उक्त समाजको एक 
अविवाहित युवतीले यस लेखकलाई दिएको 
जवाफ बडो सटिक छ । उनले दिएको 
त्यही जवाफलाई नांगाबाबाहरुसँग पनि 
जोडेर निचोड निकाल्न सकिन्छ । उनले 
दिएको जवाफ हो- “तपाईहरुले एकभन्दा 
बढी श्रीमति राख्ने गरेको सुन्दा हामीलाई 
पनि कस्तोकस्तो अप्ठ्यारो लाग्छ ।” 

शिवरात्री पर्वका अवसरमा 
काठमाडौंको पशुपति वा वरिपरि देखिने 
नांगा बाबाहरुको सन्दर्भमा पनि यही क्रा 
लागू हुन्छ । 

(पहिलो पल्ट नागरिक दैनिकमा १८ 
फाल्गुन २०७५ मा प्रकाशित) 
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साम्प्रदायिक सद्भावको उदाहरण 
विश्वको ठलो हिन्द मन्दिर बताउन 


काठमाडौं । भारतमा धार्मिक मतभेद बढ्दै गइरहेको छ । 

यो बीचमा एक फरक खबर आएको छ । सबै मृट्टामा 
धार्मिक मतभेदको बीचमा बिहार राज्यमा साम्प्रदायिक सद्‌ 
भावको उदाहरण दिने एउटा समाचार सार्वजनिक भएको हो । 

त्यहाँ एक मुस्लिम परिवारले विश्वको सबैभन्दा ठूलो मन्दिर 
निर्माणका लागि आफ्नो भारु २.५ करोडको जग्गा दान दिएका 
छन्‌ । 

त्यहाँ पर्वी चम्पारणको कैथवालिया क्षेत्रमा विश्वकै सबैभन्दा 
ठलो मन्दिर विराट रामायण मन्दिर निर्माण भइरहेको छ । 

सोमबार पत्रकारहरुसँग करा गर्दै पटनाको महावीर मन्दिर 
ट्रस्टका प्रमुख आचार्य किशोरले सो जानकारी दिनुभयो । 
इश्तियाक अहमद खानले यो जग्गा दान गर्ने निर्णय गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । इश्तियाक पूर्वी चम्पारणका हुन्‌, उनको 
गृवाहाटीमा व्यापार छ । 

इश्तियाकले हालै मन्दिरलाई जग्गा दान गर्ने सबै 
औपचारिकता प्रा गरेका छन्‌ । पूर्व चम्पारणको उप-डिभिजन 
केशरियाको रजिष्ट्रार कार्यालयमा यी औपचारिकताहरू प्रा 
भएको पूर्व आईपीएस अधिकारी कृणालले बताउनुभयो । 

आचार्यले इश्तियाक खानको परिवारले दिएको यो जग्गा 
सामाजिक सदभाव र भाइचाराको उत्कष्ट उदाहरण भएको 
जानकारी गराउनुभयो । उहाँका अनुसार यो सुनौलो परियोजना 
मुस्लिमहरूको सहयोग बिना प्रा हुन गाह्ठदो थियो । मन्दिर 
निर्माणका लागि महावीर मन्दिर ट्रष्टले हालसम्म १२५ एकड 
जग्गा अधिग्रहण गरिसकेको छ । 

टुस्टले छिट्टै थप २५ एकड जग्गा प्राप्त गर्नेछ । विराट 
रामायण मन्दिर विश्व प्रसिद्ध र १२ औं शताब्दीको अङ्गकोरवाट 
मन्दिर भन्दा अग्लो हुनेछ । 

अङ्गोरबाट मन्दिरको उचाइ २१५ मिटर छ । पूर्वी चम्पारणको 
कम्प्लेक्समा अग्ला चुचुरासहित १८ वटा मन्दिर हुनेछन्‌, यसको 
शिव मन्दिरमा विश्वकै सबैभन्दा ठलो शिर्वलिङ्ग हुनेछ । यस 
मन्दिरको लागत भारु करिब ५०० करोड रुपैयाँ लाग्ने छ । 


चिया पिएपछि चिया-कप 
समेत खान मिल्ने, छ निक्कै 


काठमाडौ । सामान्यतया मानिसहरूले चिया पिउने र त्यसपछि 
कप वा डिस्पोजेबल गिलास छोडछन्‌ । चिया पसलेलाईपनि चिया 
कप माभन वा डिस्पोजेबल गिलास थन्क्याउन गाह्रो पर्छ । 

हो, तपाईले यो सही पढ्नुभयो, तपाईलाई यो खाने कप 
शहडोलको चिया पसलमा पाइन्छ । जहाँ तपाईले पहिले चियाको 
चुस्की लिन सक्नुहुन्छ र त्यसपछि तपाई एकदम आरामले कप 
खान सक्नुहुन्छ। सुन्दा अचम्म लाग्न सक्छ, तर जिल्ला सदरमुकाम 
शहडोलको मोडेल रोडको छेउमा बनेको चिया पसल यसरी खाने 
चिया कपका कारण चर्चामा छ । वास्तवमा यो एक प्रकारको 
स्टार्टअप हो जुन दई युवा साथी रिंक अरोरा र पियुष कृशवाहाले 
सुरु गरेका हन्‌ । दुवै साथी सँगै पढेका र सहडोलका बासिन्दा हन्‌ 
। जनतालाइ चिया दिने कप गिलास, सिरेमिक वा प्लाष्टिकको 
होइन । बिस्कुट वेफरको हो । यही कारणले उनीहरुको पसलमा 
चिया पिएपछि त्यो चिया कप खाजाको रुपमा खान सकिन्छ । 
स्पेशल चिया पिउन मन पराउने मानिसहरुका लागि यहाँ विशेष 
चिया पिउन पाइन्छ । चिया पिउनकै लागि मानिसहरु आउँछन्‌ 
। यस विशेष चिया कपसहितको मृल्य २० रुपैयाँ छ। यो कप 
वेफरको रूपमा प्रख्यात भएपछि मानिसहरूले चियासँगै खानेकरा 
पनि पाउँछन्‌ र यसले खाजा पूरा गर्छ । 

यही गुणका कारण यो नयाँ कन्सेप्टलाई जनताले रुचाइरहेका 
छन्‌ । शहडोलका दई यवाले चिया पिउ, कप खाङ' भन्ने अनौठो 
कन्सेप्ट सुरु गरेका छन्‌, जुन अहिले सामाजिक सञ्जालमा पनि 
भाइरल भइरहेका छन्‌ । सामाजिक सञ्जालमार्फत यस पसलको 
बारेमा थाहा पाएपछि पसल पत्ता लगाएर मानिसहरु त्यहाँ पुगेका 
छन्‌ । पहिले चिया पिएपछि डिस्पोजेबल फाल्ने गरेको यहाँ आउने 
मानिसहरुको भनाई थियो । 

त्यसपछि फोहोर फैलिन्थ्यो तर यी वेफर्स पछि न त फोहोर 
नै फैलिन्छ न प्रदूषण । किनभने मानिसहरूले तिनीहरूलाई 
फाल्नुको सट्टा खाने गर्छन्‌। यो स्टार्टअप सुरु गरेका दुई साथीका 
अनुसार उनीहरु चियाको स्वाद आफैँ बनाउँछन्‌ । जसका कारण 
उनीहरुको चिया विशेष हुन्छ । अहिले जनताबाट पनि राम्रो 
प्रतिक्रिया पाइरहेको छ । यहाँ मानिसहरु परिवारसहित आउने 
गर्छन्‌ र चिया पिउन रुचाउँछन्‌ । 
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-डम्बर खतिवडा 

म अर्थशास्त्री त होइन । इकोनोमिक 
क्षेत्रमा काम गरेको पनि होइन । पोलिटिक्स 
र राइटिङको दृष्टिकोणले आफुलाई रुची 
राखेको केही तथ्याङक खोज्ने गर्छु । मेरो 
दृष्टिकोण अलि फरक छ । पहिलो कुरा 
यो छलफलमा हामी राजनितिज्ञलाई 
बुझाउनु पर्छ भन्ने छ । अल्टिमेट नीति 
निर्माता उनीहरु हो । मेरो अनुभवमा ९० 
प्रतिशतमा आर्थिक ज्ञान हुदैन । उनीहरुले 
बुभ्दै बुझदैनन्‌ । गत चुनावमा नेकपाको 
घोषणापत्रमा 'पर क्पापिटा इन्कम' पाँच 
वर्षमा पाँच हजार डलर पुर्याउने लेखिएको 
छ । यो कसरी पुग्छ ? नेपालको पर 
क्गापिटा इन्कम वृद्धिदर कति छ ? वार्षिक 
५० डलर भन्दा छैन । कसले लेख्यो होला, 
त्यो घोषणा पत्र देखेरै हाँसो लागेको थियो 
। आर्थिक ज्ञान भएको मान्छे थियो भने 
उसले त्यस्तो लेख्दैन थियो । 

एक जना पूर्वप्रधानमन्त्रीले भन्नुभयो, 
घरघरमा ग्याँस पाइप पुग्छ, हनुमान 
नगरदेखि कोलकत्तासम्म पानी जहाज 
जान्छ । यसको भिजिलिबिटी के हो ? 
भन्ने उहाँलाई थाहा भएको भए। यात 
उहाँलाई थाहा छैन या थाहा भएर पनि 
मान्छेलाई ढाददा हुन्छ भनेर यस्तो भन्नु 
भएको होला । थाहा पाएर पनि जनतालाई 
ढाट्न हुन्छ भन्ने सोच राख्नु अनैतिक कुरा 
हो । थाहा नभएर भनेको हो भने थाहा 
नपाएको कुरा बोल्नु त फेरी ठिक होइन । 
म त सुनसरीकै मान्छे हो । कसरी हनुमान 
नगरबाट कलकत्ता पानी जहाज पुग्ने रहेछ 
? खोलामा कति वटा पुल छन्‌ ? कसरी 
गर्छन्‌ ? यिनीहरुले के भनेका होलान्‌ ? 

गएको चुनावमा काठमान्डौको 
मेयरले मोनोरेल, मेट्रोरेल दुई वटै पाँच 
वर्षमा बन्छ भन्नुभयो । उँहाले बुझेर भन्नु 
भयो या नबुझेर भन्नु भयो थाहा छैन । 
प्रदिप ज्ञवाली त बुझेको मान्छे मानिन्छ 


२०७८ चैत्र १६ गते बुधबार 
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हाम्रो देशको नेताहरुलाई आर्थिक ज्ञान दि 


यो देशमा । उहाँले पनि महत्व दिएर ट्‌ 
वीट गर्नुभयो । काठमान्डौमा पाँच वर्षभित्र 
मोनोरेल पनि बन्दैछ । मेट्रोरेल पनि बन्दैछ 
। यस्तो खालको ज्ञान भएका नेताहरुसँग 
के आशा गर्नु ? म राजनीतिमा भएको 
हुनाले आफै एकपटक क्षमा माग्न चाहान्छु 
। र, भन्छु हाम्रो देशको नेताहरुलाई आर्थिक 
ज्ञान दिउँ । हाम्रो अर्थतन्त्रको जुन ढाँचा 
छ । र, बजेटको जुन ढाँचा छ । यो दुई 
वटा कुरालाई सँगै लिएर हाम्रो नेपालमा 
विकास र समृद्धि हुनवालाछत? मत 
देख्दिन । 

नेपालको तथ्याङ्कमा अहिले पनि ६२ 
प्रतिशत मान्छेहरु कृषिमा आश्रित छन्‌ 
। जीडीपीमा कृषिको योगदान २८ भन्दा 
कम प्रतिशत छ । म त तथ्याङ्गमा दावी 
गर्दिन प्रवृत्तिको मात्रै कुरा गर्छु । 

विकसित मुलुकको कुरा गरौँ भने 
कृषिमा ३ दशमलव ५ प्रतिशत मात्र 
जनसंख्या मात्र छन्‌ । यही जनसंख्याले 
गरेको कृषि उत्पादनले त्यो देशलाइ 
खान पुग्छ । निर्यात गर्छ । हाम्रो बजेट 
संरचनाको आकार जति बढेपनि २०४२ 
सालदेखि सुनेको बजेट आजसम्म आउँदा 
दुइ वटा भिन्नता देखेको छु । त्यतिबेला 
साधारण खर्च र विकास खर्चको मात्र 
बजेट बनाइन्थ्यो । अहिले चालु खर्च, 
पुँजीगत खर्च र वित्तिय खर्च भनेर बजेट 
छुट्याइन्छ । आकार त मात्रात्मक रुपमा 
जहिले पनि बढाइन्छ । तर दर हेर्दा जहिले 
पनि एउटै छ। 

६० देखि ६५ प्रतिशतको चालु बजेट, 
२० देखि २५ प्रतिशत पजुँजीगत खर्चर 
१० देखि १३ प्रतिशत वित्तिय खर्चहो।यो 
संरचनामा अहिलेसम्म कतै फरक देख्दिन 
। यो संरचनाबाट तपाइले गर्न सक्ने खर्च 
भनेको १ खर्ब होला । यो पनि कुनै कुनै 
आर्थिक वर्षमा बचेको छ । अहिले यो 
वित्तीय खर्चको शीर्षक त ठयाकै १ खर्ब 


छ । हामीलाई ७ देखि द खर्ब चालु खर्च 
चाहिन्छ । बचेको १ खर्ब वित्तीय खर्चमा 
जान्छ, मैले बुझेको नेपालको बजेट 
संरचना भनेको यही हो । यो समस्याबाट 
पुँजीगत संरचना कँहाबाट गर्नुहुन्छ ? रेल 
बन्न खोज्दैछ, त्यसले धान्छ कि धान्दैन ? 
पोखरा एयरपोर्ट बन्दै छ । 

त्यसले अपरेटिङ कस्ट निकाल्छ कि 
निकाल्दैन ? मेरो यसमा बिल्कुलै फरक 
धारणा छ कुनै पनि देशको पुर्वाधार 
जुनकुनै मुल्यमा बनाउनु पर्छ । बेसिक 
पुर्वाधार भनेको दश अथवा बीस वर्षको 
लागी त हुदैन्‌ नि । युरोप अमेरिकामा आज 
सबैले 'न्यू डिल'को आर्थिक संरचनामा 
रुजबेल्टको आकर्षित कुरा लागेको भनेको 
उसले त लेवर लोड'को धारणा समेत 
ल्याएको रहेछ । हामी त पैसा छापेर 
मान्छेलाई दिने कुरा गर्छौँ । यसले पहिला 
मान्छेलाई काम गराउने र उसको कामको 
लेखा गरेर त्यसको बापत पोष्टपोन्ड गर्ने 
गर्छ । 

नेपालको कुनै अर्थशास्त्रीले नेपालको 
कुनै प्रधानमन्त्री या अर्थमन्त्रीलाई यो कुरा 
भनोस्‌ त हाम्रो ले वर क्यारमबोट खेलेर 
गाँउमा बसेका छन्‌ । राज्यसँग पैँसा छैन 
यस्ता जनशक्ति परिचालन गर्न ? तपाईं 
यस्ता कुरा गर्न आट गर्नुहुन्न । हामी 
यस्तो चमत्कार अर्थतन्त्र बनाउन तयार 
हो कि होइन यो सबै भन्दा ठुलो प्रश्न हो। 

यो क्रा हाम्रो राजनीतिज्ञ, प्रधानमन्त्री 
र अर्थमन्त्रीलाई कसले बुझाउने त ? हाम्रो 
अर्थशास्त्रीले मैले अर्थशास्त्र बुभिदन भनेर 
भाषण गर्नुहुन्छ । यस्तो मान्छे अर्थमन्त्री 
हुने देश न हो यो । ६ वा ७ महिनादेखि 
देशमा तरलता अभाव छ भनेर थाहा छैन 
। २० लाख पैँसा बैंकले सजिलो गरी क्रण 
दिदैन । अर्थमन्त्री भन्नुहुन्छ, पैँसा कंहा 
गयो खोज्दै छु ?' 


प्य्यासतारपाएड 
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भन्ने गरिन्छ कि फुटबलको विश्वकप जित्न जति गाह्रो छ, 
त्योभन्दा बढी गाह्रो छ- यसमा छनोट हुन । यदि सजिलो हुन्थ्यो त, 
इटाली जत्तिको टोली त्यसमा छनोट हुन असफल हुने थिएन, त्यो पनि 
लगातार दोस्रो वर्ष । भर्खरै निशिचत भएको छ- यस वर्ष कतारमा हुने 
विश्वकपमा इटालीले सहभागी जनाउन पाउने छैन । उ युरोपियन 
छनौटबाट बाहिरी सकेको छ । ४ पटकको बिश्वकप विजेता इटालीको 
लागि यो लगातार दोस्रो पटक बिश्वकप खेल्नबाट बन्चित भएको छ । 

विश्वभर रहेका इटालीका समर्थक यसपटक पनि निराश हुने 
भएका छन्‌ । इटालीले हालसम्म चारपटक विश्वकपको उपाधि 
चुमिसकेको छ । सबैभन्दा धेरै पटक विश्वकप जित्ने टोलीमा इटाली 
दोस्रो स्थानमा छ । उसले पहिलोपटक सन्‌ १९३४ मा र अन्तिम पटक 
२००६ मा विश्वकप जितेको थियो । 

अबको विश्वकपमा इटालीले पस्कने जुन विशिष्ट खालको फुटलब 
छ- त्यो देखिने छैन । विश्व फुटबलको सबैभन्दा ठूलो प्रतियोगितामा 
इटालीको अनुपस्थितिले सबैको मन भने पक्कै बिझाउने छ । 

नर्थ म्यासेडोनियाविरुद्धको खेल गुमाएपछि इटालीले विश्वकप 
नखेल्ने निश्चित भएको हो । कसैले पनि सोचेका थिएनन- चारपटकको 
विश्व विजेता इटालीको फुटबल यो स्थितिबाट गुज्रनेछ भनेर । 

भर्खर त हो, इटालीले युरोकप २०२० जितेको । त्यो युरो संस्करण 
जितेर इटालीले तहल्का नै मच्चाएको थियो । अनि, सबैले भन्न थालेका 
थिए- इटाली सन्‌ २०१८ को विश्वकपमा छनोट नहुनु संयोग मात्र 
थियो । तर, अहिले पनि इटाली छनोट हुन सकेन । अब यसलाई के 
भन्ने ? यसलाई संयोग मात्र त मान्न सकिँदैन ! 

बरु, इटालीले युरोकप जित्नु चाँहि संयोग थियो कि ? । युरोकप 
२०२० जित्दा इटालीका प्रशिक्षक रोबर्ट मान्सिती नायक जस्तै भएका 
थिए । जताततै उनको वाहवाही चलेको थियो । तर, अहिले तिनै 
मान्सिनी इटालियन फुटबलका लागि खलनायक सावित भएका छन्‌ । 

सन्‌ २०१८ को विश्वकपमा छनोट हुन असफल भएपछि 
सुध्रिएको इटालीले लगातार ३७ खेलसम्म अपराजित रहँदै तहल्का 


भक्तपुर । नेकपा एमालेका पोलिव्यूरो 
सदस्य एवं संघीय सांसद महेश बस्नेतले 
न्याय नपाए गोरखा जानु भनेजस्तै बिकास 
हेर्नु परे भक्तपुर जानु भन्ने कथन सुरु 
भएको बताउनु भएको छ । सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा नं. ७ गुण्डुले आयोजना 
गरेको पुस्तक “जनप्रतिनिधिको पाँच वर्ष” 
लोकार्पण गर्दै यो पाँच वर्षको अबधीमा 
सूर्यविनायक क्षेत्रमा मात्रै १३ अर्बको 
बिकास भएको बताउनु भयो । 

सूर्यविनायकको प्रत्येक वडामा एक 
अर्बदेखि एक अर्ब १५ करोडसम्मको 
भौतिक संरचनाको बिकास भएको 
बताउदै उहाँले यो पाँच वर्षमा सडक 
कालोपत्र, नयाँ सडक निर्माण, पुल, 
झोलुङे पुल, मठ, मन्दिर, सामुदायीक 
भवन, खानेपानी, विद्यालय, स्वास्थ्य 
चौकी, अस्पताललगायतका पूर्वाधारहरुको 
बिकास भएको बताउनु भयो । सांसद 
बस्नेतले चुनाबमा जनतासँग गरेको 
प्रतिबद्धता भन्दा पाँच गुणा बढी काम 
भएको दाबी गर्दै अन्य पार्टीले कतिपय 
बिकासका आयोजनाहरु रोक्न खोज्दा 
ढिलाई हुन गएको बताउनु भयो । 

एमाले सत्तामा नरहदाँ पनि विकासका 


गतिबिधि नरोकिएको बताउदै उहाँले 
भक्तपुरमा मात्रै झण्डै ३० अर्बको बजेट 
ल्याएर चार वटै नगरपालिकाका बिभिन्न 
क्षेत्रको बिकासमा लागि परेको बताउनु 
भयो । एमालेले के गर्यो भन्ने विपक्षीहरुका 
लागि यहाँ भएका बिकासनै दरिलो जवाफ 
भएको बताउदै उहाँले चेतनशिल र सभ्य 
समाजका जनताले मतबाट यसको जवाफ 
दिने बताउनु भयो । 

“साथीहरु धेरै चम्कनु पर्दैन, जति 
चम्कियो त्यति नै हानी हुन्छ । आगामी 
चुनाबमा जनताले धेरै बिचार गरेर 
भोट हाल्छन्‌, धेरै बिकास रोक्न खोज्नु 
भयो, तर सक्नु भएन”, पूर्वाग्रह राखेर 
काँग्रेसले बिभिन्न बाहनामा भक्तपुरको 
बिकास रोकेको बताउदै उहाँले भन्नुभयो, 
“कटुञ्जेमा हामीले बजेट ल्याएर मानव 
अंग प्रत्यारोपणको अस्पताल बनाउन 
लागेको थियौँ, रोकनु भयो, गुण्डुको छेडोमा 
यातायात कार्यालय बन्न हुन्न भनेर आफै 
रोक्न जानु भयो, तीन महिना भन्दा बढी 
नसके पछि आफैले मिलाए भनेर आफै 
धामी आफै झाक्रीको रुप देखाउनु भयो, 
यो गुण्डुको बिकास हो, कसैको ताकतले 
रोक्न सक्दैनौ, तिम्रो अबरोधले केही ढिला 


५ वर्षमा यक क्षेत्रमा मात्रै १३ अर्बको बिकास 


होला तर रोकिन्न, यसको जवाफ जनताले 
दिन्छन्‌ ।” 

उहाँले एमालेले ल्याएको बजेटले 
बिकास गर्दा कुनै पूर्वाग्रह नराखेको 
बताउदै उहाँले एमालेका जनप्रतिनिधिले 
कुनै राजनीतिक पूर्वाग्रह नराखी सबैको 
जनप्रतिनिधि भएर काम गरेको र प्रतिपक्ष 
भनेर कहिले विभैद नगरेको र सबैको सेवा 
गरेको बताउनु भयो । एमालेसँग चुनाब 
एक्लै लड्न सकिन्न, गठबन्धन मिलेरै 
जानु पर्छ भनेर प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवा, रामचन्दै पौडेलले भनिसकेको 
भन्दै उहाँले एमालेका बारेमा अब अरुले 
केही भन्नु पर्छ र भन्दै एमालेलाई कसैले 
हराउन नसक्ने बताउनु भयो । 

त्यस अवसरमा सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका प्रमुख वासुदेव थापाले 
यो पाँच वर्षको अबधीमा २० वर्षमा हुन 
नसकेको काम गरेर नगरपालिकाको मुहार 
फेरिएको बताउनु भयो । सडक नपुगेको 
कुनै टोल र गल्ली नभएको बताउदै टोल 
टोलमा सडक पुर्याउन सफल भएको 
७४ किलोमिटर सडक कालोपत्र गर्न 
सफल भएको, भौतिक पूर्वाधार, शिक्षा, 
स्वास्थ्य र स्वरोजगारमूलक तालिममा 
नगरपालिकाले गरेको लगानीले यहाँका 
बासिन्दाको आयस्तर समेत उकासिएको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा वडा नं. ७ का वडाध्यक्ष 
रबिन्द्र सापकोटाले बिकासमा पछाडि 
परेको गुण्डु अहिले सबैको आकर्षण 
बनेको बताउनु भयो । सांसद महेश 
बस्नेतकै गाउँ समेत भएको र यहाँ संघ, 
प्रदेश र नगरपालिकाको बजेटले भएको 
बिकासले आन्तरिक पर्यटनको प्रर्बद्धनमा 
समेत ठूलो टेवा पुगेको चर्चा गर्नु भयो 
। उहाँले सार्वजनिक गरेको पुस्तकले 
जनप्रतिनिधिको कामलाई छर्लङ्ग बनाएको 
बताउदै जनतासँग गरेको बाचा पुरा गर्न 
सफल भएको दाबी गर्नु भयो । 


मचाएको थियो । इटालीको अपराजित यात्रासँगै विश्व फुटबलमा 
उसको दबदबामा पनि पूर्णविराम लाग्यो । 
युरोकप जितेपछि इटालीले त्यस्तो फुटबल खेल्न सकेन, जसले 


[उसलाई विश्वकपमा पुच्याउन 
०८. स्‌ । 
विश्वकपमा छनोट हुन 


असफल भएपछि मान्सिनीले भनेका 
) जुलाईमा मात्र मेरो जीवनमा 
सबैभन्दा खुसीको क्षण आएको 


० 
थि 


यो- युरोकप जित्दा । अहिले मेरो 
जीवनकै सबैभन्दा दुखद क्षण 
। म निकै निराश छु र आफ्ना 
खेलाडीको दु:ख हेर्न सकिरहेको छैन 
। म वास्तवमै कति दुःखी छु भने 
रो आफ्नै भविष्यलाई लिएर मैले 
पनि सोँच्न सकिरहेको छैन ।' 

अहिले तत्कालका लागि मान्सिनी इटालीको फुटबल टिमका 
प्रशिक्षक रहन्छन्‌ वा रहँदैनन्‌ त्यसमै अनिश्चितता छ । 

इटालीको फुटबल संघका अध्यक्ष गाब्रिअल ग्राभिनाले मान्सिनी 
प्रशिक्षक रहेकै राम्रो भनेका छन्‌, विश्वकप छुनोट सम्भावना समाप्त 
भइसकेको स्थितिमा पनि । 

सायद मान्सिनी आफैँले भने यसलाई मान्ने छैनन्‌ । उनका लागि 
इटालीको फुटबल टिम छाड्नु नै ठीक हुनेछ, किनभने उनी विश्वकप 
छनोटमा असफल भएकै हुन्‌ । यो तथ्यलाई सबैले स्वीकार्नै पर्छ । 

मान्सिनी आफैँले पनि इटालीको हारको सबै जिम्मेवारी लिएका 
छन्‌ । उनले भनेको पनि ठीकै हो- जित्दा त्यसको सबै श्रेय खेलाडीलाई 
अनि हार्दा त्यसको पूरा दोष प्रशिक्षकलाई । 

दोष त इटालीको फुटबलमै पनि खोज्नु पर्ने बेला आएको छ, 
विशेषतः त्यहाँको घरेलु फुटबलमा । इटालीको घरेलु फुटबलको करा 
गर्दा अगाडि आउने नाम हो -सिरी ए। 

इटालीको यो माथिल्लो डिभिजन अब त्यस्तो रहेन, जस्तो पहिला 
थियो । दुई मिलान क्लबसहित युभेन्टसलाई अचेल पुरोपेली क्लब 
फुटबलमा महाशक्तिको रूपमा हेरिँदैन । 

कुनै समय थियो- इन्टर र एसी मिलानसहित युभेन्टसले युरोपमा 
सनसनी मच्चाउँथै । अहिले यी सबै पुराना सम्झना भइसकेका छन्‌ । 
त्यसकै कारण हो- यसपटकको युरोपेली च्याम्पियन्स लिगको अन्तिम 
आठमा कुनै पनि इटालियन टोली पुग्न सकेनन्‌ । 

इंग्लिस प्रिमियर लिग र स्पेनी ला लिगा अगाडि सिरी ए कमजोर 
सावित हुन थालेको छ । त्यसैको झल्को त हो- इटाली विश्वकपमा 
छनोट नहुनु । 

इटालियन फुटबलले अब वास्तवमै विश्लेषण गर्नुपर्ने बेला 
आएको छ- कुरा कहाँ बिग्रिएको छ र यसलाई कसरी समाधान गर्न 
सकिन्छ भनेर । (एजेन्सीहरूको सहयोगमा 


॥“प 
।छ। 
“नै 
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कांग्रेस केन्द्रीय समिति 
बैठकमा पनि गाउँ-गाउँमा 
कांग्रेसको अवस्थाबारे वस्तुगत 
रूपमा विवरण पेश भइरहेका 
छन्‌ । 

स्थानीय चुनाव केन्द्रित 
अभियानका लागि गाउँ पुगेका 
केन्द्रीय सदस्यहरूले त्यहाँ 
०७४ को चुनावमा कांग्रेसको 
अवस्था र अहिलेको अवस्थाबारे 
समेटेर विवरण ल्याएका छन्‌ । 

उनीहरूले जारी केन्द्रीय 
समितिमा तथ्यांकगत रूपमा 
कांग्रेसका अवस्थाबारे 
जानकारी गराएका छन्‌ । 
कतै एक्लै चुनाव जित्न 
सकिने त कतै जित्नका 
लागि अरू दलसँग सहयोग 
लिनुपर्ने वितरण आएका छन्‌ 
। गाउँ पुगेर फर्केका अधिकांश 
केन्द्रीय सदस्यहरू गठबन्धन 
गर्ने पक्षमा देखिएका छन्‌ तर 
गठबन्धन गर्ने दलहरूसँग 
'धोका नदिने गरी प्रतिवद्धता 
गर्न लगाउनुपर्ने उनीहरूको 


सुझाव छ। 
०७४ मा भरतपुर 
महानगरमा माओवादीकी 


नेता रेणु दाहाललाई कांग्रेसले 
भोट दिएको तर संघीय र 
प्रदेश चुनावमा माओवादीले 


एमालेसँग वाम एकता 
गर्दै चुनावमा जानुलाई 
कांग्रेसले 'धोका' का रूपमा 
लिएको छ। 


साथै कमल थापासँग 
गठबन्धन गरे पनि झापामा 
राप्रपाले कृष्ण सिटौलालाई 
भोट नदिएकोले अब हुने 
गठबन्धनमा यस्तो दोहोरिन 
नहुनेमा नेतृत्व सचेत रहनु 
पर्ने केन्द्रीय नेताहरूले सुझाव 


दिएका छन्‌ । 
साथै केन्द्रीय सदस्यहरूले 
गठबन्धन गर्ने अधिकार 


स्थानीय तर्हलाई नै दिनुपर्ने 
बताएका छन्‌ । केन्द्रीय सदस्य 
योगेन्द्र चौधरीले स्थानीय 
चुनावमा गठबन्धन गर्ने हो 
भने निर्णय गर्ने अधिकार 
स्थानीय पार्टी समितिलाई 
दिनुपर्ने बताए ।केन्द्रीय समिति 
बैठकमा उनले, केन्द्रबाट 
गठबन्धनको निर्णय गर्नुभन्दा 
पनि जिल्ला र स्थानीय तहका 
पार्टी संरचनालाई नै निर्णय 
गर्न दिनु राम्रो र विधानअनुसार 
पनि हुन्छ ।' 

कांग्रेसका नेता रामचन्द्र 
पौडेलका अनुसार सत्तारूढ 
पाँच दलीय गठबन्धनलाई 
सँगसँगै लिएर जानुपर्ने 
अवस्थामा कांग्रेस छ । 'पाँच 
दलीय गठबन्धन चुनावसम्मै 
लैजानुपर्ने अवस्था छ,' 
सानेपामा पत्रकारहरूसँग 
उनले भने, केन्द्रीय समितिले 
गठबन्धनबारे नीतिगत निर्णय 
गर्ला। कहाँ, को उठने भन्नेबारे 
पछि नै निर्णय हुन्छ ।' 

(गठबन्धन गरेर नै 
कांग्रेसले प्रधानमन्त्री र 
मुख्यमन्त्री तथा राष्ट्रिय सभा 
सदस्य जितेको छ,” सानेपामा 
पत्रकारहरूसँग उनले भनिन्‌, 
'चुनावसम्म गठबन्धनलाई 
लैजाने हो भने पार्टीलाई नै 
फाइदा हुने देख्छु ।' 

केन्द्रीय समिति बैठकमा 
शेखर कोइराला पक्षका 
नेताहरूले भने गठबन्धन गर्न 
नहुने धारणा राखेका छन्‌ । 
केन्द्रीय सदस्य प्रतिमा गौतमले 
गठबन्धन गर्दै जाने हो गठबन्धन गर्दै जानै हो भने, बाध्यता भएको छ। सभूतपुर तान नसकिएको  ”  आगाडिबढिरेको दावी समेतगरे)।)।)])])]))।।। 
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'कांग्रेसको जिन नै क्रमशः 

रे जाने लु गरेकी 
नष्ट हुँदै जाने' दाबी गरेकी 
थिइन्‌ । 

'अरूको हातखुट्टा समाएर 
जाने हो भने कांग्रेस कमजोर 
शक्तिका रूपमा रहन सक्छ,' 
उनले भनिन्‌, 'बरू पार्टीभित्रकै 


आन्तारिक एकता बलियो 
बनाउनेतर्फ सोचौं ।' 

कांग्रेसका प्रवक्ता महतले 
भने पार्टीलाई फाइदा पुग्ने 
गरी केन्द्रीय समितिले चुनावी 
तालमेलको ढाँचा बनाउने 
बताए । के गर्दा पार्टीले 
बढीभन्दा बढी सिट जित्छ 
त्यो मोडलअनुसार जाने हो,' 
सानेपामा पत्रकारहरूसँग 
उनले भने, केन्द्रबाट यसो 
गर्नुपर्छ भनेर निर्णय लाद्ने 
भन्ने कुरा हुन्न, केन्द्रीय 
समितिमा छलफल गरेर 
मोडल बनाउँछौ ।' 

'कतिपय ठाउँमा एक्लै 
जितिन्छ भन्ने छ भने कतिपय 
ठाउँमा मिलेर जानुपर्ने हुन 
सक्छ,' उनले भने, 'गठबन्धन 
गरेरै जानुपर्छ भन्ने केन्द्रीय 
प्रतिनिधिहरूको मत छ । प्रवक्ता 
महतका अनुसार पार्टीले धेरै 
सिट जित्ने मोडल अपाउने 
तयारी छ। 

'बढीभन्दा बढी सफलता 
हासिल गर्ने हो । कस्तोखाले 
ढाँचामा जाने भन्ने निर्क्यौल 
केन्द्रीय समितिबाट आउँछ,' 
उनले भने, आवश्यकताको 
सिद्धान्तका आधारमा 
गठबन्धनमा जाने हो । यो 
रणनीतिक विषय हो । के गर्दा 
पार्टीलाई फाइदा हुन्छ, त्यही 
मापदण्ड तय गरिन्छ ।' 

उनले गठबन्धनमा 
जानेबारे पार्टीभित्र छलफल 
भए पनि ठूलो विवाद नभएको 
बताए । केन्द्रीय प्रतिनिधिले 
जिल्लामा जे देख्नुभयो त्यो 
यथार्थ विवरण पेश गर्नुभएको 
छ। उहाँहरूले कतै एक्लै 
जानुपर्ने त कतै मिलेर जानुपर्छ 
भन्ने खालका सुझाव पनि 
दिनुभएको छ,” उनले भने, 
'समझदारीको ढाँचा कस्तो 
हुने, त्यसको सैद्धान्तिक ढाँचा 
सबैको सहमतिबाट निर्धारण 
गरिन्छ ।' 

प्रधानमन्त्रीसमेत रहेका 
सभापति शेरबहादुर देउवा 
पनि गठबन्धनलाई कायमै 
राखेर चुनावमा जानेमा छन्‌। 
उनले गठबन्धनका दलहरूलाई 
उचित स्थान दिइने बताउँदै 
आएका छन्‌ । कांग्रेसले 
आफूले यसअघि जितेका 
सिट सुरक्षित राखेर नेकपा 
एमालेले जितेका स्थानीय 
तहका सिटमा गठबन्धनबाट 
साझा उम्मेदवार बनाउने गरी 
छलफल अगाडि बढाएको छ। 


स्वास्थ्य सन्त्री......... 


अहिलेको अबस्था, 
सेवा बन्द हुँदाको 
अबस्था, यहाँबाट दिने 
सेवा लगायतकाबारेमा 
मन्त्री खतिवडा र खापुङलाई 
जानकारी गराएको थियो । 
नगरपालिकाले सञ्चालन 
गरेका अस्पताल मध्ये १०२ 
शययामा सञ्चालित एक मात्र 
अस्पतालको रुपमा रहेको यो 
अस्पतालमा स्वास्थ्य बिमा 
सेवा बन्द भएपछि स्थानीयले 
पाउँदै आएको सेवा पाउँन 
भक्तपुर अस्पताल पुग्नु पर्ने 
बाध्यता भएको छ। 


अबस्था, 
बिमा 


अनुगमनका क्रममा मन्त्री 
खतिवडालाई नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले कोभिड महामारीमा टेक्‌ 
अस्पताल पछि पहिलो पटक 
पिसिआर ल्याब सञ्चालन 
गर्ने, अक्सिजन प्लान्ट स्थापना 
गर्ने र विरामीलाई सबै सेवा 
उपलब्ध गराएको बताउदै यस 
अस्पताललाई ३०० शययामा 
बिस्तार गर्ने प्रक्रिया अगाडि 
बढाउको बताउनु भयो । 

अस्पतालमा एमआरआई, 
मुटुको क्याथ ल्याब लगायतका 
अत्यावश्यक सेवाहरु 
सञ्चालनको तयारीमा रहेको 
जानकारी दिदै उहाँले कोइकाले 
शयूया बिस्तारका लागि 
भवन निर्माण गर्न सहयोग 
गर्ने भएको जानकारी दिनु 
भयो । दैनिक १००० 
जनालाई स्वास्थ्य बिमामार्फत 
मध्यपुरथिमिका बासिन्दासहित 
काठमाडौं उपत्यका, 
काभ्रेपलाञ्चोक, सिन्धुपाल्चोक, 
सिन्धुलीलगायतका बिरामीलाई 
सेवा दिदै आएको बताउदै 
उहाँले बिमा सेवा बन्द हुँदा 
समस्या परेकाले उक्त सेवा 
सूचारु गरिदिन आग्रह गर्नु 
भयो । 
नेपाल भाषा.......... 
र नगरपालिका प्रमुख - 
उपप्रमुखलाई सम्मान गरेका 
थिए । 

सम्मानित भएपछि प्रमुख 
शाक्यले नेपालभाषा पाठ 
यक्रम लागू गर्न मेयरको मात्रै 
नभइ उप्रप्रमुखदेखि सबै वडा 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको 
पनि उत्तिकै भूमिका रहेको 
बताए । 

शाक्यले पाठयक्रम लाग्‌ 
भएको तर अझै गर्न पनि धेरै 
काम बांकी रहेको बताए । 
उनले भने,'हामी अझै सफल 
भएका छैनौं । हामी सबै 
मिलेर अझै यसलाई सफल 
बनाउनपर्छ । राज्य धर्म हाम्रो 
हो । संविधान अनुसार काम 
हामीले गरेको हो। त्यसैले कोही 
रिसाउनुपर्दैन ।' 

ललितपुर महानगरका 
प्रमुख महर्जनले पनि आफूहरुले 
संविधान अनुसार स्थानीय पाठ 
यक्रम लागू गरेको बताए । 
ललितपुर महानगरमा हाल 
कक्षा ३ सम्म पाठ्यक्रम लागू 
भएको जानकारी दिँदै उनले 
कक्षा १२ सम्म नेपालभाषा 


पाठ्यक्राको पढाइ हुनुपर्ने 
उनले बताए । 

यस्तै, कीर्तिपुर 
नगरपालिकाका मेयर रमेश 


स्थापितले स्थानीय पाठ्यक्रम 
लागू भएपछि नगरवासीहरु 
खुशी भएको बताए । 
निवारसँगै गैरनेवारहरु 
पनि खुशी छन । गैर नेवार 
समुदायका मानिसहरु आफ्ना 
छोरा छोरीले एउटा थप भाषा 
सिक्ने अवसर पाएर भनेर 
भनिरहेका छन्‌। यसमा सबैको 
साथ छ,' कीर्तिपुर नगरका 


प्रमुखले भने । 

यस्तै, कीर्तिपुर 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख 
सरस्वती खडका रिजालले 
नेपालभाषा सबैले सिक्न 
पर्ने बताइन । कार्यक्रमको 
सुरुवातमा नेपालभाषामा 

सम्बोधन गरेकी उनले 


आफूलाई पनि सुरुमा गाह्टो 
भएको तर अहिले नेपालभाषा 
बुभ्न सक्ने र बोल्ने प्रयासमा 
रहेको बताइन । 

सो अवसरमा सहभागी 
वक्ताहरुले काठमाडौं, भक्तपुर र 
ललितपुरमा आउने पर्यटकलाई 


भन्दै कीर्तिपुरलाई पर्यटकीय 
क्षेत्र बनाउन मार्केटिङ र ५ 
ब्रान्डिङ'को आवश्यकता 
रहेको बताएका थिए । अब 
कीर्तिपुर नेवार परिकारहरुको 
रेष्टुराँ हब भएको भन्दै उनीहरुले 
कीर्तिपुरका सांस्कृतिक सम्पदा 
र त्यहाँ एडभेन्चर टुरिजमको 
सम्भावनाको प्रचारप्रसार 
हुनुपर्ने बताएका थिए । 


बिस्का जात्रा.......... 


नगरबासीहरुलाई आवश्यक 
सुरक्षा मापदण्ड अपनाई 
सुरक्षित रहन प्रचारप्रसार 
गर्ने, बिस्का जात्रासम्बन्धी 
सम्पूर्ण पूजा र जात्रा समयमै 
सुरु र सम्पन्न गर्न आवश्यक 
तयारीको लागि गुठी संस्थान 
कार्यालय भक्तपुरलाई जिम्मा 
दिने र जात्रासँग सम्बन्धित पूजा 
र आवश्यक तयारीको लागि 
भैल नाय, जात्रा व्यवस्थापन 


समिति र सम्बन्धित 
वडा कार्यालयहरुलाई 
आवश्यक जिम्मेवारी 
दिनेलगायतका निर्णयहरु 


भएको नगरपालिकाकी प्रेस 
संयोजक कीर्तिका प्रजापतिले 
जनाएकी छन्‌ । 

त्यस्तै बिस्का जात्रा 
सञ्चालन हुने नगरका सम्पूर्ण 
क्षेत्रहरुमा तार, केबल र फाइबर 
नेटका केबुलहरु व्यवस्था गर्न र 
अन्य आवश्यक कार्यको लागि 
यथाशीघ्र स्थलगत अवलोकन 
गरी आवश्यक व्यवस्था गर्ने र 
यथाशिघ्र जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरुको बैठक बस्ने 
निर्णय समेत उक्त बैठकबाट 
भएको प्रजापतिको भनाइ छ । 

बैठकमा भक्तपुर जिल्लाकी 
प्रजिअ रुद्वादेवी शर्माले विगतका 
कमीकमजोरीबाट शिक्षा 
लिई शान्तिपूर्ण रुपमा जात्रा 
सम्पन्न गर्न गुठी संस्थानले 
ध्यान दिनुपर्ने र तोकिएको 
समय अघि सबैले आ-आफ्नो 


जिम्मेवारीअनुसारको काम 
सम्पन्न गर्नपर्ने आवश्यकता 
औल्याइन । 

उ त्त तर 


अवसरमा भक्तपुर प्रहरी प्रमुख 
रहेका एसपी शिवकुमार श्रेष्ठले 
शान्तिसुरक्षामा थप सतर्कता 
अपनाई प्रहरी फोर्स परिचालन 
गर्ने प्रतिवद्धता प्रकट गरे 
। त्यसैगरी नगरपालिकाकी 
उपप्रमु्‌वध रजनी जोशी, 
वडाध्यक्ष कुमार चवाल र 
प्रेमगोपाल कर्माचार्य, प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत कृष्ण 


गिरी, जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरु लगायतले 
बिस्का जात्रा भव्य,सभ्य 


शान्तिपूर्ण र मर्यादित तरिकाले 
सम्पन्न गर्न आ-आफ्नो धारणा 
व्यक्त गरेका थिए । 

प्रतेक नयाँ वर्षमा 
भक्तपुरमा मनाइने विस्का 
जात्रा आठ दिन नौ रात सम्म 
मनाइन्छ । जात्राको मुख्य 
आकर्षण भनेको काठैकाठले 
बनेको तीन तले भैरवनाथको 
रथ एक आपसमा तान्नु हो । 
उक्त रथ काष्ठकलाको एउटा 
उत्कृष्ट नमुना पनि मानिन्छ 
। काठबाट बनेका पांग्रामाथि 
उक्त रथलाई अगाडि पछाडि 
गरि आठ बटा मोटा-मोटा 
डोरीले तानेर गन्तव्य सम्म 
पुग्याउनु विस्का जात्राको 
आकर्षण रहँदै आएको छ। 


भक्तपुरमा.......... 


प्रशोधन केन्द्र निर्माण 
कार्यको सुरु गरिएको छ 
। काठमाडौं उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेड आयोजना 
कार्यान्वयन निर्देशनालय, 
काठमाडौँ उपत्यका फोहर 
पानी व्यवस्थापन आयोजना 
र भक्तपुर नगरपालिका-७ को 
संयोजनमा उक्त निर्माण कार्य 
सुरु गरिएको हो । 

प्रशोधन केन्द्र निर्माणको 
भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रम्ुव सुनिल प्रजापतिले 
आइतबार उद्घाटन गरेका हुन्‌ 
। आयोजनाका टोली उपप्रमुख 
प्रेम श्रेष्ठले प्रशोधन केन्द्रको 
क्षमता १० लाख लिटर 
प्रतिदिन र ११.५७ लिटर प्रति 
सेकेन्ड रहेको बताए । 

हनुमानघाट क्षेत्रमा 
नदीको जलस्तर उकास्न र 
वातावरणीय अवस्था सुधार्न 
नदीको तीन स्थानमा होचो 
बाँधसमेत निर्माण गरिने उनले 
बताए । उनले प्रशोधन केन्द्रको 
निर्माण ६ मार्च २०२२ बाट 
सुरु भई १५ महिनामा निर्माण 
सम्पन्न गरी निर्माण कम्पनीले 
नै पाँच वर्ष सञ्चालन तथा 
मर्मत सम्भार गर्ने बताए । 

आयोजना प्रमुख 
चन्द्रकुमार श्रेष्ठले एक 
एमएलडी क्षमता भएको 
फोहर पानी प्रशोधन 
केन्द्र निर्माण गरिने र प्रशोधन 
केन्द्र एमबीबीआर प्रविधिबाट 
सञ्चालन गरिने जानकारी 
गराए । उनले अनुमानघाटस्थित 
पुरानो फोहर पानी प्रशोधन 
केन्द्रको आधुनिकीकरण तथा 


क्षमता अभिवृद्धि गर्न यो 
आयोजना प्रस्ताव गरिएको 
बताए । 


कार्यक्रममा नगर _प्रमुख 


प्रजापतिले स्थानीय तहको 


निर्वाचनमा भक्तपुरको 
घोषणापत्रमा दुईवटा पोखरी 
पुनः सञ्चालन गर्ने उल्लेख 
गरेको बताउँदै हनुमानघाट 
फोहर पानी प्रशोधन केन्द्र 
निर्माणपछि हनुमन्ते खोला 


पाइँदैन । त्यस्तै बिजोरमुखी 
भ्याल राख्नुपर्नेछ । निश्चित 
उचाइमा बनाउनुपर्ने, भझिँगटी 
हाल्नुपर्ने, छानालाई कौसीका 
रूपमा विकास गर्न नपाइने, 
एकतिहाइ मात्र कौसी राख्न 
पाइने, सटर राख्न नपाइने 
लगायत मापदण्ड पनि छन्‌ । 

आधुनिक घरको तुलनामा 
मौलिक शैलीका घर बनाउन 
त्यति सजिलो छैन । आधुनिक 
घर बनाउनुभन्दा सम्पदामैत्री 
घर बनाउन अहिलेको समयमा 
महँगो पर्छ । इँटाको 
स्तर, अधिकतम काठको 
प्रयोग, झिँगटीहरू व्यवस्थापन 
गर्नै गाह्रो हुन्छ । त्यही भएकाले 
स्थानीयलाई आर्थिक भार 
नपरोस्‌ भन्न सहयोग गरिएको 
पनौती मेयर भीम न्यौपानले 
जानकारी दिए । 

उनका अनुसार सहयोग 
रकम पाउन सार्वजनिक बाटो, 
चोक र गल्लीतर्फ घरको 
मोहडा फर्किएको हुनुपर्नेछ । 
'संरक्षित क्षेत्रभित्र अन्य संरचना 
बनाउन मिल्दैन । मौलिक घर 
बनाउन स्थानीयलाई मात्रै 
समस्या पर्छ,' उनले भने, 
'मौलिक शैलीमा नै घर बनून्‌ 
र सम्पदा क्षेत्रलाई असर पनि 
नपरोस्‌ भनेर नगरपालिकाले 
प्रोत्साहन रकम दिएको हो ।' 

सहयोगबाट पनौती 
नगरपालिका वडा नं ७ मा 
पर्ने पुरानो पनौतीका स्थानीय 
लाभान्वित हुनेछन्‌ । 


अध्यक्ष बिजुक्छेद्वारा ८० 
लाख अनुदान वितरण 


भक्तपुर। भक्तपुर नगरभित्र परम्परागत शैलीमा घर निर्माण गर्ने 
नगरवासीहरुलाई मोहडामा प्रयोग भएको काठ, ईटा र भिंगटीको 
अनुदान वितरण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । कार्यक्रममा प्रमुख 
अतिथि रहेका नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
विजुक्छे २६ जनालाई अनुदान वितरण गरेका हुन्‌ । अनुदान कूल 
७९ लाख ८३ हजार ९२५ रुपैंया रहेको नगरपालिकाले जनाएको 


छ। 


कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै प्रमुख अतिथि अध्यक्ष विजुक्छेले 
नगरभित्र परम्परागत शैलीमा घर निर्माण गर्ने अभियान नै सञ्चालन 
गर्नुपर्ने आवश्यकता औल्याउदै आधुनिक शैलीका घर निर्माणले देश 
परनिर्भरतातर्फ उन्मूख हुँदै गएको उल्लेख गरेका छन्‌ । 

पुराना घरको संरचनाहरुमा प्राविधिक र वैज्ञानिक आधार रहेको 
बताउदै उनले परम्परागत, स्थानीय सामग्री तथा सीपको प्रयोग 
गरी पुरानै शैली र संरचनामा घर निर्माण गर्नेलाई नगरपालिकाले 


प्रोत्साहित गर्नुपर्ने प्रष्ट पारे । 


मूर्त र अमूर्त सम्पदाहरुको संरक्षण सबैको जिम्मेवारी भएकोमा 
जोड दिदै अध्यक्ष बिजुक्छेंले पुराना पुस्ताको अनुभव नयाँ पुस्ता( 
लाई पुस्तान्तरण गर्दै नगरको कला संस्कृति, सम्पदा संरक्षण लग 
गयत समग्र विकासमा अगाडि बढ्न नगरबासी र नगरपालिकाले 


हातेमालो गर्नुपर्ने बताए । 


कार्यक्रमका सभापति एवं भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर नगर क्षेत्रमा परम्परागत शैलीको घर 
तथा भवन निर्माण गर्न मोहडा तर्फ प्रयोग हुने काठ, ईटा र 
भिंगटी खरिदको लागि भक्तपुर नगरपालिकाले लागेको खर्चमा ३५ 
प्रतिशत अनुदान वितरण गर्दै आएको जानकारी गराए । 

उनले नेमकिपाका अध्यक्ष विजुक्छेद्वारा लिखित “१०० वर्ष 
पछिको भक्तपुर”मा उल्लेख भए अनुसार १०० वर्ष पछिको 
भक्तपुरको परिकल्पना अनुरुप भक्तपुर नगरपालिकाले पुराना 
शैलीका घर निर्माणमा अनुदान दिँदै नगर प्रवेश गर्ने ७ वटा पुलहरु 
निर्माण गरिरहेको र युवाहरुलाई भाषा प्रशिक्षण लगायतका कार्यल( 


गई जोड दिइरहेको बताए । 


विभिन्न नगरपालिकाबाट अवलोकन भ्रमणका क्रममा भक्तपुर 
आउने जनप्रतिनिधिहरुले भनपाले शिक्षा, स्वास्थ्य र सम्पदा संरक्ष 
णमा गरिरहेको कार्यलाई अनुकरणीय रहेको र आ-आणघ्नो स्थानीय 
तहमा लागू गर्ने विचार व्यक्त गरेको स्मरण गर्नुहुँदै प्रमुख प्रज( 
[पतिले भनपा देशभरकै स्थानीय तहहरुका लागि नमूनाको रुपमा 
अगाडि बढिरहेको दावी समेत गरे । 
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बु छ्न्‌ “आरआरआर” का ५ रोचक 


काठमाडौं । भा 


फिल्ममा निर्देशनको हिसाबले सफल 
निर्देशक एसएस राजामौलीका सबैभन्दा 
महँगो र बहुप्रतिक्षित फिल्म 'आरआरआर' 
आजबाट रिलिज हुँदैछ । यो फिल्म दुई 
भारतीय क्रान्तिकारी अल्लूरी सीताराम 
राजू र कोमाराम भीमले ब्रिटिस शासन र 
हैदराबादको निजामविरुद्ध लडेको लडाईमा 
आधारित छ । 

फिल्ममा अल्लूरीको भूमिका 
रामचरण र कोमाराम भीमको भूमिका 
जूनियर एनटीआरले निभाएका छन्‌ । यी 
दुईका अलावा फिल्ममा बलिउडमा अजय 
देवगन र आलिया भट्टले पनि महत्वपूर्ण 
भूमिका निभाएका छन्‌ । 

५ सय ५० करोडको बजेटमा बनेको 
यो फिल्म निर्माण गर्न करीब ४ वर्ष 
लाग्यो । यहाँ यो फिल्मसँग जोडिएका ५ 
रोचक किस्सालाई प्रस्तुत गरिएको छ 


_।।  : : - दिएकाथिए। 
सर्वोत्कृष्ट अभिनेता घोषित विल स्मिथले हाने होस्टलाई थप्पड 


नाम 'आरआरआर' 


सुरुवातमा राजामौलीसँग फिल्म 
का लागि अलग्गै नाम थियो । त्यसपछि 
उनलाई कसैले किन दुवै स्टार रामचरण 
र रामाराव र राजामौलीको नामको पहि( 
लो अक्षरलाई जोडेर नाम नराख्ने भनेर 
सल्लाह दिए । सोही सल्लाह अनुसार 
उनीहरुले नाम 'आरआरआर' राखे । 
जब उनीहरुले नाम छनोट गरेर साम( 
गजिक सञ्जालमा राखे, तब सारा विश्व 
र वितरकले नाम मनपराए । यही कारण 
यो नामलाई औपचारिक मान्यता दिइयो । 

१८ दिनमा एक स्टेप उत्कृष्ट हुन्थ्यो 

निर्माताहरुले हालैमात्र एक डान्स 
नम्बर सार्वजनिक गरेका थिए, जसलाई २६ 
मिलियन बढी पटक हेरिएको छ । '“नाचो 
नाचो' गीतका सुटिङ कीवमा गरिएको 
थियो । यो गीतको स्टेपलाई उत्कृष्ट फ( 


र्ममा ल्याउनका लागि दुवै अभिनेताले एक 
दिनमा १२ घण्टा सुटिङ गर्नु परेको थियो 
। उनीहरुलाई स्टेप उत्कृष्ट बनाउन १५ 
देखि १८ दिन लागेको थियो । 

खाली खुट्टा जंगलमा कुदेका एनटी( 
आर 

फिल्ममा एक जंगलको सिक्वेन्स 
देखाउनुपर्ने थियो । राजामौलीले एनटी( 
आरलाई वास्तविक सिक्वेन्सको समयमा 
“सरप्राइज' नै दिए । एनटीआरले जुत्ता 
लगाएर यो दृश्यको अभ्यास गरेका थिए । 
तर इन्ट्रो दृश्यको सुटिङको समयमा क्रि( 
एऐीटभ पावर हाउस निर्देशकले उनलाई 
बुलोरियाको काँडाले भरिएको जंगलमा 
नांगो खुट्टाले दौडन निर्देश गरे । यद्यपि 
जूनियर एनटीआरलाई कुनै चोट लागेन, 
तर उनको खुट्टा जंगलको काँडा र मसिना 
ढुंगाले भरिएको थियो । 

आलियाप्रति चिन्ता 

यो फिल्मको कास्टिङपछि आलियाल( 
।ई सेटमा ल्याएपछि एनटी रामा राव जू। 
नयर र रामचरणलाई कसरी नियन्त्रणमा 
राख्ने भन्ने चिन्ता फिल्म युनिटमा 
थियो । किनकी दुवै अभिनेताहरु सेटमा 
धेरै बदमाश काम गर्थे । तर सुटिङका 
समयमा दुवैले मस्ती गर्दा सेटका माहोल 
सकारात्मक बनेको थियो । 

आलियाले दै भअभिनेताविरुद् 
गुनासो गरेकी थिइन्‌ । उनीसँग रामचरण 
सेटमा निकै कम कुरा गर्थे । जब यो 
कुरा आलियाले रामचरणलाई भनिन्‌, तब 
रामचरणले “मलाई लाज लाग्थ्यो, किनकी 
तपाईं यदि सुन्दर हुनुहुन्छ ।' भन्ने जवाफ 


काठमाडौं । 
अमेरिकाको लस एन्जलसको 
डल्बी थिएटरमा ९४ औं 


ओस्कार अवार्डको स्टेजमा 
आएका क्रिस रकले अभिनेता 
विल स्मिथकी श्रीमती जाडा 
पिन्केट स्मिथको मजाक गरे । 
त्यसपछि विल आफ्नो सिटबाट 
उठेर स्टेजमा गए र क्रिसलाई 
जोडले थप्पड हाने । 

विलले रकलाई चेतावनी 
दिँदै भने, 'मेरी श्रीमतीको नाम 


कहिल्यै मुखबाट उच्चारण 
नगर्नु 7 क्रिस रक ए 
अमेरिकी हास्य कलाकार 
हुन्‌ । सो कार्यक्रममा 
युक्रेनको समर्थनमा दुई 
मिनेट मौन धारण गरिएको 
थियो । यससँगै युक्रेनलाई 
सहयोग गर्न सक्नेलाई 
सहयोगको अपील पनि 


बह गरिएको थियो । 


अवार्ड कार्यक्रममा 
हुमा क्रैशीको 'आर्मी अफ द 
डेड'ले फ्यान च्वाइस अवार्ड 
पाएको छ । केनेथ ब्रानाघले 
फिल्म बेलफास्टका लागि 
बेस्ट ओरिजिनल स्क्रिन प्ले 
अवार्ड जिते । चलचित्र द 
लङ गुडबाई'ले लाइभ एक्सन 
सर्ट फिल्मको एकेडेमी अवार्ड 
पाएको छ । जेनी बेवनले 
'क्रएला' को लागि उत्कृष्ट 
कस्ट्युम डिजाइन अवार्ड प्राप्त 
गरे । 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यप॒र थिमि, भक्तपर- 


(अरनिको 


हाइवेसँगै बालकमारी कोलोनीसँगै) 


हि 1111. 


द समर अफ सोलले 
उत्कृष्ट ङडक्मेन्द्री फिचर 
विधामा ओस्कार अवार्ड जित्यो 
। भारतको फिल्म राइटिङ 
विथ फायरले पनि यस वर्ष 
आधिकारिक प्रवेश पाएको 
थियो । तर फिल्मले अवार्ड 
जित्न सकेन । फिल्मलाई 
रिन्दु थोमस र सुस्मित घोषले 
निर्देशन गरेका हुन्‌ । 

फिल्म 'कोडा'का लागि 
ट्रोय कोट्सरले उत्कष्ट 
सहअभिनेताको अवार्ड जितेका 
छन्‌। त्यस्तै, एरियाना डिबोसले 
विस्ट साइड स्टोरी'का लागि 
बेस्ट सपोर्टिङ विधाको अवार्ड 
प्राप्त गरिन्‌ । फिल्म 'कोडा'का 
लागि सहायक भूमिकाका 
लागि ट्रोय कोट्सरले उत्कृष्ट 
अभिनेताको अवार्ड जितेका 
छन्‌ । ९३ वर्षीय कोटसारको 
यो पहिलो ओस्कार हो । अवार्ड 


ण्दे रनर सांकेतिक वि 
ग्रहण गर्दे उनले सांकेतिक ६ 


भाषामा जनतासँग करा गरे र 
यो पुरस्कार कोडा समुदायलाई 
समर्पित गरे । 

बेस्ट इन्टरनेसनल फिचर 
फिल्म 'ड्वाइभ माई कार' 

जापानको ड्वाइभ माई 
कार"ले सर्वोत्कृष्ट अन्तर्राष्ट्रिय 
फिचर फिल्मको ओस्कार 
जितेको छ । यस विधामा फ्लि, 
द ह्यान्ड अफ गार्ड, लुनानाः 
ए याक इन द क्लासरूम, द 
वर्स्ट पर्सन इन द वर्डलाई 


कु तिरेशासिसोटकयोग 
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श्डिङातार्जा रीना 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
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एक यवकका ८ पत्नी, 
बस्छन्‌ एउटै घरमा 


काठमाडौँ । संसारमा अनौठा अनौठा घटना हुन्छन्‌ । एक 
जनाको ८ पत्नी, त्यो पनि एउटै घरमा मिलेर बसेका छन्‌ थाइल्या( 
न्डमा एउटा यस्तै रोचक प्रेम र परिवार छ । ओडिटी सेन्ट्रलमा 
प्रकाशित खबरअनुसार थाइल्यान्डमा ८ जना युवती एक ट्याटु 
आर्टिस्ट युवकको पत्नी भएर एकै घरमा बसेका छन्‌ । ती युवकको 
नाम हो- ओङ डाम सोरेटा अझ रोचक क्रातकेछभनेयीद 
सौता आपसमा अहिलेसम्म झगडा गरेका छैनन्‌ । 

यसरी आठ पत्नी राखेकै कारण ती ट्याटु आर्टिस्ट युवक 
संसारभर चर्चामा छन्‌। गत हप्ता उनले थाइल्यान्डकै एक कमेडी 
टेलिभिजन च्यानललाई अन्तरवार्ता दिएका थिए। उनले आठै पत 
नीसहित अन्तरवार्ता दिएका थिए। त्यसपछि उनीहरूप्रति विश्वको 
ध्यान तानिएको हो । 

अन्तरवार्तामा उनले बताएअनुसार उनकी पहिली पत्नीको 
नाम नोङ स्प्राइट हो। उनीसँग एक साथीको बिहेमा भेट भएको 
हो। दोस्री श्रीमतीको नाम हो- नोङ एल। उनीसँग बजारमा भेट 
भएको हो। तेस्री पत्ती नोङ नेनसँग एक अस्पतालमा भेटे भएको 
उनले बताएका छन्‌ । चौथी, पाँचौं र छैटौं पत्नीसँग भने सामाजिक 
सञ्जालमार्फत सम्पर्क भएको हो । सातौं पत्तीसँग मन्दिरमा भेट 
भएको हो भने आठौँ पत्तीसँगको भेटबारे उनले भनेका छन्‌, 'म 
आफ्ना ४ पत्नी लिएर पटायामा बिदाको मजा लिइरहेको थिएँ । 
त्यहीँ नोङ (आठौँ पत्ती) सँग भेट भयो । उनले पनि मेरी सहयात्री 
बन्ने निर्णय गरिन्‌ । अन्य पत्नीलाई पनि कुनै आपत्ति भएन ।' 

रिपोर्टअनुसार सोरोतको अहिलेसम्म एउटा मात्र बच्चा भएका 
छन्‌ । जुन सबैभन्दा जेठीबाट भएको हो । सोरेटका अनुसार अरू २ 
पत्नी गर्भवती छन्‌ । घरमा ४ वटा बेडरुम छन्‌ र हरेक बेडरुममा 
२ पत्नी सुत्छन्‌ । 

सोरेटकी पहिलो पत्नीले पतिलाई दोस्रो बिहे गर्न आफैँले 
अनुमति दिएको बताएकी छन्‌ । उनका अन्य ७ श्रीमतीले पनि 
आफूहरूलाई सोरेट विवाहित हो भन्ने थाहा हुँदाहँदै प्रेम भएको र 
बिहे गरेको बताएका छन्‌ । आफहरू सबै हाँसीखुसी रहेको आठै 
पत्नीले बताएका छन्‌ । अर्को गज्जबको क्रा के हो भनेले सोरेटले 
सबै पत्नीलाई अर्को कुनै व्यक्ति मन परे वा कसँग प्रेम भए जाने 
स्वतन्त्रता दिएका छन्‌ । 

“मैले सबै पत्नीलाई भनेको छु भविष्यमा उनीहरूलाई कुनै 
अर्को व्यक्तिसँग प्रेम भयो भने नहिच्किचाई मलाई बताउनू । 
त्यसपछि म उनीहरूसँग तीनपटक सोध्नेछु- मलाई छाडन चाहन 
छौँ', सोरेटले भनेका छन्‌, 'उनीहरूले छाड्न चाहेको जवाफ दिए 
भने म खुसीसाथ जाने अनुमति दिनेछु ।' 

आफ्नाबारे मानिसहरूले अनेक अनुमान गरेको उनी बताउँछन्‌ 
। जस्तो : आफ्‌ धेरै धनी भएकाले ८८० जना पत्नी राखेको होला 
भन्ने । तर उनी भन्छन्‌, 'विश्वास गर्नुस्‌, म धनी छैन । हामी सबै 
काम गर्छौं र आफ्नो आवश्यकताअनुसार पैसा कमाउँछौं । 
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